
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.5 (29) 2024. GADA MAIJS

KULTŪRA  ■  ANONSI  ■
ZAĻUMBALLE 
XIX GADSIMTA 

STILĀ

Mācīsimies šķirot 
atkritumus! – 4.lpp.

Aicinām pieteikties 
pašvaldības 

stipendijām! – 5.lpp.

Kurp doties baznīcu 
naktī – 6.lpp. 

Kalkūnes pagastā 
atklāta saules 

elektrostacija – 9.lpp.

Kāpēc plostnieki stāda 
kartupeļus? – 14.lpp.

8. jūnijā notiks Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas 

– 16.lpp. 

Raiņa māja Berķenelē 11. 
maijā pulcēja Augšdaugavas 
novada folkloras kopas, 
iedzīvotājus un ciemiņus uz 
pirmo zaļumballi, kuras galvenā 
ideja bija aktualizēt brīvdabas 
deju tradīcijas lauku vidē. 
Pasākuma gaitā uzstājās un deju 
meistarklases vadīja ģimeņu 
folkloras studija “Garataka” 
no Rīgas un Augšdaugavas 
novada folkloras kopas “Atzola”, 
“Neicgalīši”, “Pylna Sāta” un 
“Dyrbyni”.

“Zaļumballei Berķenelē” bija 
savs īpašs ģērbšanās stils – 
visi pasākuma dalībnieki tika 
aicināti ierasties 19. gadsimta 
beigu svētku tērpos vai 
tautastērpos. Visneparastāk 
latviešu tautastērpos izskatījās 
mobilitātes programmas 
Erasmus+ dažādas etniskās 
izcelsmes studenti, kuri 
piedalījās visās piedāvātajās 
izdarībās. 

Brīvdabas deju tradīciju 
aktualizēšanu iedvesmoja 
starpnozaru mākslas grupas 
“Serde” 2018. gadā veiktais 
pētījums par zaļumbaļļu 
tradīcijām Latvijā un tās 
izdotā tradīciju burtnīca 
“Zaļumballes”, kurā tika iekļauti 
arī astoņi stāsti par zaļumbaļļu 
tradīcijām Augšdaugavas 
novada teritorijā. Raiņa mājas 
direktore Inese Baravika bija 
gandarīta par folkloras kopu 
atsaucību un vēlmi kopīgi 
veidot krāšņus svētkus. 
Muzejā tiek šūti vēsturiski 19. 
gadsimta tērpi, kas noder, gan 
veidojot tūrisma piedāvājumu, 
gan īpašos pasākumos, 
kuriem pieskaitāma arī pirmā 
zaļumballe. “Iedvesma rīkot 
šo pasākumu nāca pati par 
sevi. Visapkārt šī vēsturiskā 
atmosfēra, viss zaļo. Pirms 
10 gadiem mums bija Līgo 
pasākumi, no kuriem mēs 
atteicāmies. Taču zaļumballes 
ir viena no lietām, kas tieši te 
var notikt. Tā doma bija parādīt 
mūsu cilvēkiem, kā tad svinēja 
zaļumballi,” stāsta Inese.

Pasākuma īpašie viesi 
– ģimeņu folkloras studija 
“Garataka” no Rīgas darbojas 
kopš 2012. gada. Tās vērtība 
ir ģimene, tāpēc vislielākā 
motivācija ir iegūtās zināšanas 
un prasmes nodot saviem 
bērniem. Studijas pamatdarbība 
balstās uz cilvēka mūža godu 
un gadskārtu ieražu svinēšanu. 
Tajā pulcējas ģimenes, kurām 
saknes meklējamas visos 
Latvijas novados. Dalībnieki 
rūpīgi izzina un apgūst savas 

vietējās tradīcijas, brauc lauka 
pētījumos, piedalās nometnēs 
un meistarklasēs, kā arī 
apmeklē konferences. Ģimeņu 
folkloras studijas „Garataka” 
vadītāja Asnate Rancāne teic, 
ka vissvarīgākais iemesls 
atbraukt ir parādīt sevi un 

iepazīt citas folkloras kopas, 
iegūt jaunus draugus. Viņa 
uzsver, ka daudzas 20.–30. 
gadu dejās vērojama Vācijas 
un Krievijas impērijas ietekme. 
Balles dalībniekiem rīdzinieki 
piedāvāja iemācīties tādas 
dejas kā “Diksītis”, “Stūrsteps”, 

“Šotis” vai ”Fūrmans”. Viesi 
varēja degustēt kulinārā 
mantojuma labumus: 
bukstiņputru un sīpolu bliņas 
no Dubnas, bet visvairāk 
izsalkušajiem tika piedāvāts 
iegadāties arī uzkodas un 
dzērienus bufetē.

Berķeneles pusmuiža ir 
valsts nozīmes vēstures 
piemineklis un pazīstama kā 
ievērojamā latviešu literāta un 
sabiedriskā darbinieka Raiņa 
(1865–1929) bērnības zeme. 
Tajā l īdz pat mūsdienām ir 
saglabājusies 19. gadsimta 
lauku vide: māja stallis, klēts, 
dārzs. Muzejā var iepazīt 
Raiņa un viņa ģimenes dzīvi: 
multisensorā veidā sastapt 
Raini bērnībā, apgūt dažādas 
seno amatu prasmes, radoši 
darboties – zīmēt un apgleznot, 
kārst, vērpt un aust, šūt un 
l īmēt, kā arī savārīt ziepes vai 
gardu dzejas putru, doties 
izzinošā pastaigā pa Pliekšānu 
dārzu, baudot vismaigākos 
dabas pieskārienus. 

Sarīkojums notika ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības un Valsts 
kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas „Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” finansiālo 
atbalstu.

Teksts: Kristīne Kuņicka
Foto: Inese Minova 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs2

■ LIELĀ TALKA

■ VĒSTURE

BEBRENES 
BRĪVĪBAS 

PIEMINEKLIM – 30

15. maijā Bebrenē notika īpašs 
brīdis – Bebrenes muižas pakājē 
tika atzīmēta Bebrenes Brīvības 
pieminekļa atjaunošanas 30. 
gadadiena. Šis pasākums liek 
domāt par to, cik dārga ir savas 
valsts brīvība un neatkarība, ka 
varam būt lepni un pateicīgi, ka 
dzīvojam brīvā valstī un ka mūsu 
zemē valda miers. 

1932. gadā Bebrenes centrā, 
muižas parkā pretī muižas ēkai, 
godinot kritušos Latvijas armijas 
cīnītājus, tika uzstādīts brīvības 
piemineklis. Pieminekļa metu 
veidoja arhitekts Aleksandrs 
Birznieks. Sākoties II pasaules 
karam, Latvijas brīvības cīnītāju 
pieminekļa pakājē tika apbedīti 
sarkanās armijas karavīri 
un 1945. gadā nogalinātie 
komjaunieši. Piecdesmitajos 
gados piemineklis tika nojaukts 
un tā vietā uzcelts apšaubāmas 
kvalitātes betona obelisks 
sarkanās armijas karavīriem un 
nošautajiem komjauniešiem.

1990. gadā Bebrenes ciema 
padomes priekšsēdētāja Ināra 
Vilciņa un 25 deputāti pieņēma 
drosmīgu lēmumu par Brīvības 
pieminekļa atjaunošanu, to 
atbalstīja arī rajona padome. 
Tika sameklētas senas 

fotogrāfijas un pieminekļa 
skices, pēc kurām arhitekte Ruta 
Dobičina izveidoja atjaunojamā 
pieminekļa projektu. Sarkanās 
armijas karavīri un komjaunieši 
ar Brāļu kapu komitejas gādību 
tika pārbedīti kapos.

1994. gada 15. maijā atklāja 
atjaunoto Brīvības pieminekli 
Bebrenē. Pieminekļa kopiju 
granītā veidoja tēlnieks Ojārs 
Feldbergs, bronzas detaļas 
veidoja Igors Dobičins, arhitekte 
Ruta Dobičina. Pieminekli 
iesvētīja Bebrenes draudzes 
prāvests Staņislavas Čužāns. 
Bebrenes pagasta iedzīvotāja 
Lorija Kaminska atceras, ka 
pirms 30 gadiem pieminekļa 
atjaunošanas pasākumā 
piedalījās meiteņu koris, 
visas dalībnieces rotājās 
tautastērpos. Kā toreiz, arī 
šodien tika atskaņotas dziesmas 
“Es dziedāšu par tevi, tēvu 

zeme” un “Šeit ir Latvija”, ko 30. 
gadadienas pasākumā izpildīja 
Bebrenes Kultūras nama senioru 
vokālais ansamblis “Sarma”.

1994. gadā pieminekļa 
atjaunošanas pasākumā 
piedalījās arī Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts un bija viens 
no atbalstītājiem pieminekļa 
tapšanas procesā. V. Aizbalts 
atceras laiku pirms 30 gadiem, 
ir pagodināts un priecīgs, ka 
bija iespēja toreiz piedalīties 
un atbalstīt šī pieminekļa 
atjaunošanu. Uzsver, ka 
vislielāko pateicību ir pelnījuši 
toreizējie Bebrenes pagasta 
deputāti un priekšsēdētāja 
Ināra Vilciņa, jo viņi bija 
iniciatori Brīvības pieminekļa 
atjaunošanai. Vitālijs Aizbalts 
uzsver: “Brīvība un neatkarība 
- tās nav pašsaprotamas lietas. 

It sevišķi šobrīd. Mēs saprotam, 
cik svarīgi mums ir tas, ka mēs 
esam brīvi un neatkarīgi, un 
mēs saprotam arī to, ka katra 
paaudze Latvijā ir izdarījusi 
savu. Ir varoņi, kuriem par godu 
ir šis piemineklis, kuri izcīnīja un 
nosargāja Latvijas neatkarību, 
manai paaudzei bija tas gods 
atjaunot Latvijas neatkarību, 
un nākošajai paaudzei ir un 
būs tas gods nosargāt Latvijas 
neatkarību. Saules mūžu Latvijai 
un piemiņu varoņiem!”

Atceres pasākumā piedalījās 
arī Tautas frontes dalībnieks 
Stefans Rāzna - viņš ir gandarīts, 
ka pirms 30 gadiem izdevies šo 
vietu atbrīvot no “atbrīvotājiem” 
un atjaunot pieminekli. S. Rāzna 
atsauc atmiņās gan Baltijas ceļu, 
gan Tautas frontes aktivitātes, 
gan Barikāžu laiku un Bebrenes 
iedzīvotāju iesaistīšanos valsts 
neatkarības atjaunošanā. Savā 

uzrunā aktualizē arī šodienas 
notikumus pasaulē, apbrīnojot 
gan ukraiņu, gan gruzīnu 
spēju un degsmi cīnīties par 
neatkarību un brīvību, kā arī 
aicina latviešus atcerēties, ka 
šodien ir ļoti svarīga tā tautas 
vienotība, kas bija pirms 30 
gadiem, atjaunojot neatkarīgu 
Latviju. 

Bebrenes pagasta pārvaldes 
vadītāja Benita Štrausa teic: 
“Bebrenei ir savs Brīvības 
piemineklis, tāds pats kā Rīgā, 
un mēs par to esam ļoti lepni! 
Mēs lepojamies, ka mums ir 
jaunsargi un zemessargi, kas 
turpina šīs brīvības tradīcijas, 
un varam būt droši, ka mūsu 
zeme būs stiprās rokās arī pēc 
mums.”

Teksts, foto: Māra Multiņa

RAIŅA MĀJA 
BERĶENELĒ 

PUCĒJĀS 
PIRMS JAUNĀS 

SEZONAS

29. aprīlī Raiņa mājas 
Berķenelē teritorijā notika Lielā 
talka, kurā aktīvi iesaistījās 
Zemessardzes 3. Latgales 
brigādes zemessargi un 
karavīri, lai palīdzētu labiekārtot 
un sakopt Pliekšānu pagalmu un 
dārzu. 

Talkas Raiņa mājā tradicionāli 
notiek jau gadiem ilgi, 
pulcējot dažādu uzņēmumu 
un pašvaldības darbiniekus, 
skolēnus un brīvprātīgos, kas 
nāk talkā sakopt 6 ha lielo 
platību. 

Šogad talka visā valstī notika 
laikā, kad zāle jau sazaļojusi un 
koki saplaukuši, taču pavasara 
nokrišņu pārbagātības dēļ veikt 
uzkopšanu laukā būtu bijis 
grūtāk. 

Zemessargi palīdzēja novākt 
koku zarus, atvest un izlīdzināt 
melnzemi, sakopt puķu dobes 
un sakraut malku traktorā, ko 
sarūpēja Kalkūnes pagasta 
pārvalde. 

“Darbs ārkārtīgi raisās. 
Nezinu, kā lai nodod tās sajūtas, 
kad cilvēki palīdz. Vēl no rīta, 
staigājot pa teritoriju, es saguru 
un domāju – kā es to izdarīšu? 
Bet, redziet, visu var izdarīt, 
pateicoties cilvēkiem,” saka 
Raiņa mājas Berķenelē direktore 
Inese Baravika.

Reizē ar zemessargiem 
Raiņa mājas dārzā rosījās arī 
Randenes pamatskolas skolēni, 
kuri parkā novāca kritušos zarus 

un citus gružus, kas palikuši pēc 
pērn augustā notikušās vētras 
un krusas. Dabas stihija Raiņa 
mājas ēkām bija nodarījusi lielus 
postījumus, kā rezultātā nācās 
mainīt gan jumta logus, gan 
segumu. 

“Rekonstrukcija notika 
ziemas laikā, tāpēc apkārt 
bija ļoti piegružota teritorija ar 
lauskām, akmentiņiem un zaru 
brikšņiem. Šobrīd ir tie darbi, 
kad vajag nedaudz labiekārtot, 

ir arī tehnika. Nevarējām to 
izdarīt ātrāk,” saka Raiņa mājas 
saimniece. 

Raiņa mājā Berķenelē 11. 
maijā tika atklāta jaunā sezona 
ar līdz šim nebijušu pasākumu 
– Zaļumballi, lai aktualizētu 
brīvdabas deju tradīcijas lauku 
vidē. 

Teksts, foto: Inese Minova

LIELĀ TALKA 2024 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADĀ
Lielās talkas ietvaros 

Augšdaugavas novada Centrālā 
pārvalde un citi darbinieki 
atsaucās Sventes vidusskolas 
direktora aicinājumam 
palīdzēt sakopt teritoriju pie 
skolas! Tika izveidotas dobes, 
iestādīta tūju rinda un veikti citi 
labiekārtošanas darbi. Paldies 
zemnieku saimniecībai “Ostrovi” 
par piegādāto melnzemi dobēm 
un zālienam.

Tabores pagasta pārvaldes 
septiņi darbinieki sakopa 
teritoriju un iestādīja krāšņas 
puķes dobēs pie Tabores 
pagasta pārvaldes ēkas, sakopa 
Sabiedriskā centra teritoriju, 
Brīvdabas estrādes un bērnu 
rotaļu laukuma teritoriju.

Biķernieku pagastā talcinieki 
pulcējās pie kultūras nama ēkas. 
Kopumā piedalījās ap 15 cilvēki. 
Tika iztīrīta teritorija pie bijušās 
pagasta pārvaldes un bērnudārza 
ēkas, savākti atkritumi gar 
pagasta autoceļiem, kā arī 
pagasta centra ciematā. Kopā 
savākti 100 maisi atkritumu, kā 
arī tika sagatavoti krāsošanai 
Bērziņparkā esošie atpūtas 
soliņi, dekoratīvā varavīksne 
un tiltiņi. Tika atjaunotas parka 
šūpoles.

Dvietē atjaunoti soliņi, 
iesākta automašīnu stāvvietas 
ierīkošana un taciņu atjaunošana 
pie “Lauku ambulances” un 
“Bibliotēkas” ēkas. Izravētas 
puķu dobes Dvietes parka 
teritorijā, sakoptas telpas “Lauku 
ambulances” ēkā. Pavisam talkā 
piedalījās 18 cilvēki.

turpinājums 4. lpp.  ►►►



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

03.06.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

17.06. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

11.06. Bebrenes pagasta pārvalde 14.00-16.30

18.06. Kalupes pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
04.06. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
03.06. Skolas iela 17, Špoģi, Višķu pagasts 10.00-13.00

17.06. Saules iela 4, Biķernieki, Biķernieku pagasts 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
06.06. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00–17.30

13.06. Ilūkstes pilsētas bibliotēka 16.00-17.00

20.06. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-17.30

Pāvils Kveders
18.06. Dvietes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
04.06. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-12.00

18.06. Dvietes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
03.06. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

04.06. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

05.06. Salienas pagasta pārvalde 15.00-16.00

17.06. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

Dainis Millers
05.06. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
10.06. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 19.06. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 26.06. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
03.06. Subates kultūras nams 09.00-11.00

17.06. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
07.06. Sventes vidusskola 16.00-18.00

18.06. Sventes vidusskola 15.00-17.00

Regīna Tamane
Jūnijā pieņemšanas nenotiks

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 25. aprīļa sēdē 
pieņemti 65 lēmumi:

	Izdeva nolikumu “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 9. decembra nolikumā 
Nr.68 “Augšdaugavas novada 
bāriņtiesas nolikums””.
	Izdeva nolikumu 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības Medību 
koordinācijas komisijas nolikums”.
	Izdeva nolikumu 

“Augšdaugavas novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldes nolikums”.
	Izveidoja Augšdaugavas 

novada pašvaldības Medību 
koordinācijas komisiju.
	Atļāva Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālajai pārvaldei 
iesniegt INTERREG projektu 
konkursā projektu “Vienota 
ūdensmaršruta izveide Lauceses 
upē un burāšanas tradīciju 
atjaunošana Augšdaugavas 
novadā un Zarasu rajonā”.
	Uzsāka iestādes “Dvietes 

pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Bebrenes pagasta 
pārvalde”.
	Uzsāka iestāžu “Laucesas 

pagasta pārvalde” un “Tabores 
pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Demenes pagasta 
pārvalde”.
	Uzsāka iestādes “Pilskalnes 

pagasta pārvalde”  pievienošanu 
iestādei “Ilūkstes pilsētas 
pārvalde”.
	Uzsāka iestādes “Nīcgales 

pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Kalupes pagasta 
pārvalde”.
	Uzsāka iestādes “Vaboles 

pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Līksnas pagasta 
pārvalde”.
	Uzsāka iestādes “Maļinovas 

pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Naujenes apvienības 
pārvalde”.
	Uzsāka iestādes 

“Skrudalienas pagasta pārvalde” 
pievienošanu iestādei “Salienas 
apvienības pārvalde”.
	Uzsāka iestāžu “Eglaines 

pagasta pārvalde” un “Šēderes 
pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Subates apvienības 
pārvalde”.
	Uzsāka iestāžu “Kalkūnes  

pagasta pārvalde” un “Medumu  
pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Sventes pagasta 
pārvalde”.
	Uzsāka iestāžu “Ambeļu 

pagasta pārvalde” un “Dubnas 
pagasta pārvalde” pievienošanu 
iestādei “Višķu pagasta pārvalde”.
	Uzsaka 2 pašvaldības 

investīciju projektu 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības ielas “Skolotāju iela” 
c. Špoģi, Višķu pagastā pārbūve” 
un “Augšdaugavas novada 
pašvaldības ielu “Kalkūnes iela” 
(60-94), “Mazā Kalkūnes iela” 
(60-96) un “Īsā Kalkūnes iela” 
(60-97) pārbūve” īstenošanu.

	Piešķīra 2024.gadā 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
biedrībām, nodibinājumiem un 
Latvijā reģistrētām reliģiskajām 
organizācijām.
	Apstiprināja Demenes 

pagasta pārvaldes un Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas maksas 
pakalpojumu cenrāžus.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 2023. 
gada 13. aprīļa lēmumu Nr.1233 
“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības Sociālā atbalsta un 
aprūpes centra “Avots” maksas 
pakalpojumu cenrādi”.
	Atļāva atsavināt 

Augšdaugavas novada 
pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – cirsmas īpašumos 
Dubnas un Šēderes pagastā.
	Atļāva atsavināt 11 zemes 

vienības Subatē un Dubnas, 
Kalkūnes, Līksnas, Naujenes, 
Skrudalienas, Sventes pagastā.
	Nodeva atsavināšanai 3 

dzīvokļa īpašumus Ilūkstē un 
Kalkūnes pagastā.
	Grozīja Ilūkstes novada 

domes 2016. gada 29. septembra 
lēmumu Nr.379 “Par pašvaldībai 
piekritīgas zemes vienības 
“Auziņas 2”, Pilskalnes pagastā 
nodošanu atsavināšanai”.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu uz Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
nekustamiem īpašumiem Ilūkstē 
un Prodes pagastā.
	Atzina rīkotās izsoles uz 

2 nekustamajiem īpašumiem 
Ambeļu un Šēderes pagasta, par 
nenotikušām.
	Apstiprināja 9 nekustamo 

īpašumu Biķernieku, Eglaines, 
Kalkūnes, Maļinovas un Naujenes,  
pagastā un 5 zemes vienības 
(starpgabala) Biķernieku, 
Naujenes un Sventes pagastā 
izsoļu rezultātus 
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes un Šēderes 
pagastā atkārtotās izsoles 
rīkošanu un izsoles noteikumus.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Vaboles pagastā. 
2024. gada 16. maija sēdē 

pieņemti 54 lēmumi:
	Izdeva nolikumu 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa „Saimnieks 
2024” NOLIKUMS”.
	Izdeva noteikumus 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības Ētikas kodekss”.
	Noteica 2024./2025. mācību 

gadā atbalstāmās augstākās 
izglītības studiju specialitātes, 
kurās studējošajiem var tikt 
piešķirtas Augšdaugavas novada 
pašvaldības stipendijas.
	Atbalstīja projekta 

“Vides objekta atjaunošana 
Daugavas krastā pie Slutišķiem, 
Augšdaugavas novada Naujenes 
pagastā” īstenošanu.
	Uzsāka 4 projektu 

„Augšdaugavas novada ezeru 
zivju resursu papildināšana 

ar zandartu mazuļiem”, 
„Augšdaugavas novada Smiļģines 
ezera zivju resursu papildināšana 
ar zandartu mazuļiem”, “Zivju 
resursu papildināšana Luknas 
ezerā ar zandartu mazuļiem” un 
„Augšdaugavas novada ezeru 
Zivju resursu papildināšana ar 
līdaku mazuļiem” realizāciju.
	Apstiprināja valsts budžeta 

līdzekļu sadali Augšdaugavas 
novada pašvaldības izglītības 
iestādēm mācību līdzekļu iegādei 
2024. gadā.
	Pieņēma dāvinājumu no 

zemnieku saimniecības Višķu 
pagastā.
	Pieņēma lēmumu par 

nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu dzešanu.
	Ierosināja Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību 
„ORNAMENTS” mantas 
atsavināšanu.
	Atļāva atsavināt 5 

nekustamos īpašumus Bebrenes, 
Dubnas, Naujenes, Pilskalnes un 
Višķu pagastā.
	Atļāva atsavināt 8 zemes 

vienības Biķernieku, Naujenes, 
Skrudalienas, Sventes, 
Vecsalienas un Višķu pagastā.  
	Pieņēma lēmumu par 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības nekustamā 
īpašuma atsavināšanas procesa 
izbeigšanu.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Kalkūnes pagastā un 
1 zemes vienības (starpgabala) 
Sventes pagastā izsoļu 
rezultātus.
	Pārdeva 1 dzīvokļa īpašumu 

Medumu pagastā.
	Atzina rīkotās izsoles uz 1 

dzīvokļa īpašuma Biķernieku 
pagasta un uz 1 nekustamo 
īpašumu Kalkūnes pagastā par 
nenotikušām.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Ambeļu un Kalkūnes 
pagastā, un 1 dzīvokļa īpašuma 
Biķernieku pagastā atkārtotās 
izsoles rīkošanu un izsoles 
noteikumus.
	Noteica speciālistam 

izīrējamas dzīvojamās telpas 
statusu neizīrētajam pašvaldības 
vienistabas dzīvoklim.
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu izīrētajam pašvaldības 
dzīvoklim.
	Atcēla sociālā dzīvokļa 

statusu izīrētajam pašvaldības 
dzīvoklim.
	Noteica, ka 1 nekustamais 

īpašums Višķu pagastā ir 
degradētā rūpnieciskā teritorija.
	Pieņēma 6 lēmumus par 

atbrīvošanu no amata sakarā ar 
darbinieka pārcelšanu citā amatā.
	Pieņēma 5 lēmumus par 

atbrīvošanu no amata sakarā ar 
darbinieku skaita samazināšanu.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.

NO 1. JŪLIJA 
SĀKS DARBU 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA KULTŪRAS UN 

TŪRISMA PĀRVALDE

Ar šā gada 1. jūliju darbu sāks 
Augšdaugavas novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde, šāds lēmums 
pieņemts 25. aprīļa pašvaldības 
domes sēdē. Apstiprināts arī 

jaunās struktūrvienības nolikums. 
Kultūras un tūrisma 

pārvaldes funkcija būs sniegt 
iedzīvotājiem daudzveidīgu 
kultūras piedāvājumu un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē, 
sekmēt pašvaldības teritorijā 
esošā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un sniegt atbalstu 
kultūras norisēm, kā arī 
pašvaldībai noteikto kompetenci 
Tūrisma likumā. Pārvalde 

vadīs un metodiski atbalstīs 
novada kultūras iestāžu un 
struktūrvienību – kultūras centru, 
kultūras namu, tautas namu, 
saieta namu, bibliotēku, muzeju 
un Tūrisma nodaļas darbu, kā arī 
pārraudzīs novada Mūzikas un 
mākslas skolu darbību  kultūras 
un mākslu jomā, Dziesmu un 
deju svētku procesa ilgtspējas 
nodrošināšanā.



2024. gada 30. maijs4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ ATKRITUMU ŠĶIROŠANA

■  LIELĀ TALKA

►►►  no 2. lpp
Laucesas pagastā savākti 

78 atkritumu maisi. Kopumā 
talkā piedalījās 58 cilvēki, 
sakopta apvedceļa teritorija 
un “Jefremovkas” teritorija.  
Veikti labiekārtošanas darbi pie 
pagasta pārvaldes ēkas.

Dubnas pagasta aktīvisti 
sakopa atpūtas vietu “Parīze”. 
Tika izgriezti krūmāji, ierīkoti 
soliņi, attīrīts Dubnas upes tilts 
no sanesumiem.

26. aprīlī Līksnas pārvaldes 
darbinieki ar Zemessardzes 
3. Latgales brigādes 36. 
kaujas atbalsta bataljona 15 
karavīriem un Latgales 
reģionālās vides pārvaldes 
Daugavpils sektora astoņiem 
darbiniekiem, kā arī Līksnas 
Aktīvo sieviešu apvienību 
“Saules taka” sakopa Līksnas 
teritoriju - apkārni ap ēkām un 
Līksnas Muižas parku. 27. aprīlī 
biedrība “Mūsu Līksnai” sakopa 
Koša ezera stāvlaukumu (ap 25 
cilvēku). Tajā pašā dienā Līksnas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas 
katoļu draudze sakopa baznīcas 
teritoriju (ap 40 cilvēku).

Maļinovas pagastā darbinieki 

sakopa vietējo parku. Kalupes 
Lielā talka sākumā bija plānota 
Kalupes parka teritorijā, bet 
slikto laikapstākļu dēļ tā tika 
pārcelta uz Kalupes baznīcas 
teritoriju. Talcinieki izravēja 
puķudobes, izgrieza vecos 
zarus un krūmus. Tika izravētas 
arī puķudobes pie Kalupes 
autobusu pieturas. Talkā 
piedalījās apmēram 20 cilvēki.

Demenes pagasta pārvaldes 
darbinieki talkoja 26. aprīlī. 
Talkas laikā tika uzkopta 
teritorija pie Demenes apļa aiz 

autobusa pieturas, teritorijā pie 
pagasta pārvaldes ēkas tika 
iestādītas puķes un krūmi. Talkā 
piedalījās 18 cilvēki. 

Medumu pagasta Lielās 
talkas dienā piedalījās 22 
cilvēki. Tika sakopts Medumu 
parks, savākti atkritumi Medumu 
ciema ielās. Medumu pagasta 
ēkā remontēja telpas. 

Sventes pagastā šogad 
talkoja pa mājsaimniecībām. 
Ir savākti 220 maisi atkritumu. 
Piedalījās 55 saimniecības. 

Nīcgales pagastā talcinieki 

talkoja no 22. līdz 27. aprīlim, 
sakopjot kapsētas, iestāžu 
teritorijas un daļēji Nīcgales 
ciema teritoriju.

Kalkūnē tika sakopta teritorija 
pie pagasta ēkas Ķieģeļu ielā 4. 
Talcinieki veica labiekārtošanas 
un teritorijas apzaļumošanas 
darbus. Piedalījās 6 cilvēki.

Bet iepriekš tika sakopta 
pagasta teritorija un kapsētas 
no atkritumiem, kur piedalījās 
15 cilvēki, savācot vairāk kā 20 
tonnas atkritumu.

Augšdaugavas novadā aktīvi 
talkoja zemessargi – Līksnas, 

Medumu, Kalkūnes pagastā. 
Lielā talka norisinājās arī 

Subatē, sakopjot Subates ezera 
apkārtni. Ilzes ciemā tika savākti 
apkārtnes atkritumi, apgriezti 
dzīvžogi, sakoptas puķu 
dobes. Pateicoties aktīviem 
iedzīvotājiem, tika sakopti Vecie 
Lašu kapi Eglaines pagastā, 
Vecsalienas muižas parkā 
notīrīja lapenes un sakopa 
teritoriju. 

Naujenes apvienības 
pārvalde talkoja vairākās 
vietās - Slutišķu kraujas takā, 
kur savāca atkritumus, kurus 
atnesa pavasara pali. Kopumā 
savākti vairāk par 10 maisiem. 
Naujenes ciemā Eiropas parkā 
tika stādīti koki. Pie Daugavas 
Dinaburgas takas daļā, kur palu 
laikā izskalots krasts, daudz 
izrautu koku un krūmu, tie tika 
sazāģēti un izcelti no strauta.

Višķu pagastā apkarotas 
invazīvās sugas – pie ūdenstorņa 
tika izraktas izaugušo latvāņu 
lapu rozes. 

Apkopoja: Dainis Bitiņš

25 VIETĀS UZSTĀDĪS 
ŠĶIROTO ATKRITUMU 

SAVĀKŠANAS 
KONTEINERUS

Atkritumu apsaimniekotājs 
SIA AADSO apņēmās 
pilnveidot šķiroto atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu, 
izvietojot Augšdaugavas novada 
25 vietās konteinerus stikla 
atkritumu, jauktā iepakojuma un 
tekstila atkritumu savākšanai, 
noslēdzot sadarbības līgumu ar 
SIA Eco Baltia Vide.  

Konteineri tiks izvietoti līdz 
maija beigām. Visi publiski 
pieejamie atkritumu šķirošanas 
punkti norādīti interneta 
vietnē: skiroviegli.lv.

ŠĶIROTOS ATKRITUMUS 
IZVEDĪS BEZ MAKSAS, 
TAČU IEDZĪVOTĀJIEM 
JANODROŠINA PAREIZA 
AKRITUMU ŠĶIROŠANA. 

PRETĒJĀ GADĪJUMĀ 
KONTEINERUS IZVEDĪS 
PAR MAKSU, KĀ SADZĪVES 
ATKRITUMUS.

Augšdaugavas novada 
saistošie noteikumi nosaka, ka 
ikvienam atkritumu radītājam 
ir pienākums iesaistīties 
pašvaldības organizētajā 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā, kas tanī skaitā paredz, 
ka atkritumi ir jāsķiro un 
jāpiegādā tiem paredzētajās 
vietās konteineros. Ikvienai 
mājsaimniecībai vai juridiskai 
personai jāslēdz līgums 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. 

Dabas resursu nodaļas 
vadītāja Guna Novika: “Atkritumu 
apsaimniekošanas jautājums ir 
svarīgs katram no mums, tādēļ 
jamaina savi ikdienas ieradumi. 
Tas ir nepieciešams, lai mazinātu 
arvien pieaugošo ietekmi uz 
vidi. Jārūpējas, lai ikdienā mēs 
radītu mazāk atkritumu, un 

pēc iespējas vairāk pārstrādātu 
atkārtotai izmantošanai, 
tādējādi samazinot atkritumu 
daudzumu Demenes pagasta 
poligonā “Cinīši””. Pēc G. 
Novikas vārdiem, līdz 2035. 
gadam ir jāpanāk, ka minētajā 
poligonā nonāktu tikai 10% 
no kopējā sadzīves atkritumu 
daudzuma.
Tekstilmateriālu konteineros:
•	 Drīkstēs mest tīru 

apģērbu, tīrus apavus, 
segas, tekstilizstrādājumus 
u.c. lietas, kuras var 
lietot atkārtoti vai ziedot 
labdarībai.

•	 Nedrīkstēs mest netīru, 
mitru, pelējošo tekstilu vai 
apģērbu, saplēstu apģērbu 
vai tā atgriezumus, bērnu 
rotaļlietas.

Vecās segas lieti noderēs 
dzīvnieku patversmēs.

! Nodotajam tekstilam jābūt 
ievietotam stingri aizsietā 
maisā.

Jauktā iepakojuma 
konteineros:
•	 Drīkst mest kartonu, papīru, 

makulatūru, PET dzērienu 
pudeles, iepakojuma plēvi, 
metāla iepakojumu.

•	 Nedrīkst mest 
vienreizlietojamos traukus, 
krējuma, jogurta, margarīna 
traukus, rotaļlietas, 
putuplastu, foliju, citus 
plastmasas priekšmetus, 
automašīnu plastmasas 
detaļas, medicīnas preces, 
izlietoto tualetes papīru un 
roku dvieļus, čipsu pakas, 
plastmasas lentas, slapju un 
netīru iepakojumu.

Stikla atkritumu konteineros:
•	 Drīkst mest stikla pudeles 

un burkas bez vāciņiem, 
mēbeļu stiklu vai fotorāmīšu 
stiklu.

•	 Nedrīkst mest spoguļus, 
stikla vai porcelāna traukus, 
māla keramikas pudeles, 
netīru stikla iepakojumu 
ar pārtikas paliekām, logu 
un automašīnas stiklu, 
spuldzes, smaržu flakonus.

Konteineru atrašanās vietas:
•	 Brīvības iela 3, Ilūkste
•	 Parka iela 3, Pilskalne, 

Pilskalnes pagasts
•	 „Pagastmāja”, Bebrene, 

        Bebrenes pagasts
•	 „Pagasta pārvalde”, Dviete, 

Dvietes pagasts
•	 Stendera iela 7, Eglaine, 

Eglaines pagasts
•	 Tirgus laukums 21, Subate
•	 Alejas iela 4, Šēdere, 

Šēderes pagasts

•	 Saules iela 4, Biķernieki, 
Biķernieku pagasts

•	 Ķieģeļu iela 4, Kalkūni, 
Kalkūnes pagasts

•	 Daugavas iela 10a, Līksna, 
Līksnas pagasts

•	 Miera iela 26, Mirnijs, 
Laucesas pagasts

•	 Centrāles iela 24, Saliena, 
Salienas pagasts

•	 Ezeru iela 4, Kalupe, 
Kalupes pagasts

•	 Rēzeknes iela 
29A, Maļinova, Maļinovas 
pagasts

•	 Parka iela 6, Ambeļi, 
Ambeļu pagasts

•	 “Ēdnīca”, Vabole, Vaboles 
pagasts

•	 Skolas iela 17, Nīcgale, 
Nīcgales pagasts

•	 Skolas iela 17, Špoģi, Višķu 
pagasts (jauktā iepakojuma 
koneineris); 

•	 Šosejas iela 3, Špoģi, Višķu 
pagasts (stikla iepakojuma 
un tekstila atkritumu 
konteineri)

•	 Briģenes iela 2 (no 
Demenes estrādes 
puses), Demene, Demenes 
pagasts

•	 Vecsalienas muižas 
pils, Červonka, Vecsalienas 
pagasts

•	 Oktobra iela 2A, Tabore, 
Tabores pagasts

•	 Alejas iela 9, Svente, 
Sventes pagasts

•	 Skaista iela 9, Silene, 
Skrudalienas pagasts

•	 Vecpils iela 8, Naujene, 
Naujenes pagasts

•	 Alejas iela 2, Medumi, 
Medumu pagasts

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs 5

PAŠVALDĪBA ■

■ VAKANCE

IZVEIDOTA 
MEDĪBU 

KOORDINĀCIJAS 
KOMISIJA

25. aprīlī Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē pieņemts lēmums 
izveidot Augšdaugavas 
novada pašvaldības Medību 
koordinācijas komisiju.

Komisijas darbības mērķis 
ir noteikt medījamo dzīvnieku 
nodarīto postījumu apjomu, 
pakāpi, materiālo zaudējumu 
apmēru, kā ari pasākumus 
postījumu un to seku 
ierobežošanai vai likvidēšanai 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā pēc iesnieguma par 
postījumiem saņemšanas.
Komisijas sastāvs 
Komisijas priekšsēdētājs:

Pēteris Dzalbe – 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors;

Komisijas locekļi:
Viesturs Arbidāns - biedrības 

“Latvijas Mednieku savienība” 
pārstāvis

Natālija Dektjarjova - 
Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
Kontroles un uzraudzības daļas 
vadītāja;

Aleksandrs Harlamovs - 
biedrības “Zemnieku saeima” 
pārstāvis, Z/S “Apiņi-4” 
īpašnieks;

Ilze Ondzule – Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Īpašuma nodaļas 
vadītāja;

Aivars Skrinda -  Valsts 
meža dienesta Dienvidlatgales 
virsmežniecības vecākais 
mežzinis;

Aldonis Utināns – Latvijas 
Meža īpašnieku biedrības 
pārstāvis.

AICINĀM PIETEIKTIES 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 
STIPENDIJĀM!

Līdz 31. augustam ir 
izsludināta pieteikšanās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības stipendiju 
konkursam 2024./2025. mācību 
gadam.

Īpaši tiek aicināti pieteikties 
pēdējo kursu studenti, jo tā būs 
iespēja gan saņemt vienreizējo 
stipendiju, gan uzreiz iegūt darba 
vietu kādā no Augšdaugavas 
novada iestādēm.

Atbalstāmās izglītības 
studiju specialitātes un darba 
vieta:
•	 Psihologs (Augšdaugavas 

novada Izglītības pārvalde);
•	 Sākumskolas skolotājs 

(Lāču pamatskola);
•	 Pirmsskolas skolotājs 

(Ilūkstes PII “Zvaniņš”);
•	 Vispārējās aprūpes māsa 

(Ilūkstes PII “Zvaniņš”);
•	 Ģimenes ārsts (Veselības 

centrs Ilūkste);
•	 Optometrists (Veselības 

centrs Ilūkste);
•	 Fizioterapeits (Veselības 

centrs Ilūkste);
•	 Otolaringologs (Grīvas 

poliklīnika);
•	 Oftalmologs (Grīvas 

poliklīnika);
•	 Ķirurgs (Grīvas poliklīnika);
•	 Radiologs (Grīvas 

poliklīnika).

Ikmēneša stipendijai var 
pieteikties:

• studējošais, kurš uzsāk 
vai turpina studēt kādā no 
pašvaldības atbalstāmajām 
specialitātēm;

• noslēdzis vienošanos 
ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestādes vadītāju 
vai novada uzņēmēju, pie kura 
pēc augstskolas absolvēšanas 
apņemas nostrādāt vismaz 
trīs gadus;

• studējošais, kas 
apgūst attiecīgo specialitāti 
un sekmju vidējā atzīme nav 
zemāka par sešām ballēm.
Stipendiju var saņemt jebkura 

kursa studējošais bakalaura, 
maģistra profesionālajā vai 
akadēmiskajā studiju vai ārsta 
rezidentūras programmā.

Kāds ir stipendijas apmērs?
Stipendijas apmērs ir 

atkarīgs no studiju gada – 
1. kursā studējošam - 150 
eiro mēnesī, 2. un 3. kursa 
studentam – 200 eiro mēnesī; 
4. kursa un augstāko kursu 
studējošiem, maģistra studiju 
programmā studējošajiem un 
ārstiem rezidentiem – 250 eiro 
mēnesī. Studējošais, ievērojot 

saistošajos noteikumos 
ietvertās prasības, stipendiju 
varēs saņemt 10 mēnešus 
gadā (rudens semestrī no 
septembra līdz janvārim un 
pavasara semestrī no februāra 
līdz jūnijam), ārsts rezidents- 12 
mēnešus.

Pastāv arī “Vienreizējā 
stipendija” 2000 eiro apmērā, 
ko var saņemt pēdējā kursā 
studējošais.

Vai būs garantēts darbs?
Gan ikmēneša, gan 

vienreizējās stipendijas 
saņēmējam pēc augstskolas 
beigšanas vismaz trīs gadus ir 
nodrošināts darbs attiecīgajā 
specialitātē Augšdaugavas 
novadā, kā arī prakse mācību 
laikā.

Jaunajiem speciālistiem 
pašvaldība sniedz palīdzību arī 
dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Nolikums un iesniegums 
ir atrodami Augšdaugavas 
novada mājaslapā!

Kontaktpersona jautājumu 
gadījumos: 
Iveta Megne, iveta.megne@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v , 
65422284

TIEK IZSLUDINĀTS 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA KONKURSS 
„SAIMNIEKS 2024”

Augšdaugavas novada 
pašvaldība izsludina uzņēmēju 
konkursu “Saimnieks 2024”. 
Konkursa mērķis ir apzināt un 
godināt novada uzņēmējus. 
Kandidātus ikviens mūsu 
novada iedzīvotājs, biedrība, 
uzņēmējs, pilsētu un pagastu 
apvienību pārvaldes vai citas 
organizācijas var pieteikt, sākot 
no 21. maija līdz 11. jūnijam.

Pretendentus iespējams 
pieteikt, lejupielādējot 
anketu, aizpildot un nosūtot 
uz pašvaldības e - pastu: 
pasts@augsdaugavasnovads.lv,
vai iesniedzot klātienē 
Augšdaugavas novada 
Centrālajā pārvaldē Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī. Anketas iespējams 
iesniegt arī jebkurā Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā. 

Pieteikuma anketa, nolikums 
un vērtēšanas kritēriji ir 
atrodami Augšdaugavas 
novada mājaslapā: 
augsdaugavasnovads.lv, sadaļā 
“uzņēmējdarbība”. 

Pieteikumus divās 
kārtās vērtēs atbildīgā 
komisija. Konkursa pretendenti, 

kas bijuši laureāti pēdējo trīs 
gadu laikā, netiks virzīti dalībai!

Nominantus iespējams 
izvirzīt 10 kategorijās:

1. GADA JAUNAIS 
UZŅĒMUMS

2. GADA TŪRISMA 
PAKALPOJUMA SNIEDZĒJS

3. GADA RAŽOTĀJS

4. GADA MĀJRAŽOTĀJS

5. GADA AMATNIEKS

6. GADA PAKALPOJUMA 
SNIEDZĒJS

7. GADA TIRGOTĀJS

8. GADA LAUKSAIMNIEKS

9. GADA ROSĪGĀKĀ BIEDRĪBA

10. GADA “ZAĻĀKAIS” 
UZŅĒMUMS VAI 
SAIMNIECĪBA

Komisijai ir tiesības izveidot 
arī citas nominācijas vai piešķirt 
kādu specbalvu gadījumā, ja 
pretendents neatbilst nevienai 
no kategorijām.

Konkursa rezultātus paziņos 
svinīgajā noslēguma ceremonijā, 
par kuru tiks paziņots personīgi.

Kontaktpersona jautājumu 
gadījumos: Iveta Megne, Vecākā 
komercdarbības speciāliste, 
65422284, iveta.megne@
augsdaugavasnovads.lv.

Augšdaugavas novada Sociālais dienests (reģ.nr.90009744932)
izsludina pieteikšanos uz vakanci sociālā rehabilitētāja amatam 

(amata kods pēc profesiju klasifikatora – 3412 02)
Darba līgums uz nenoteiktu laiku
Vakanto amatu skaits – 2 vakances
Mēnešalga 803 EUR 
Darba vieta: 
1) Dienas aprūpes centrs Miera ielā 12, Skrudalienā, Augšdaugavas 

novadā
2) Specializētās darbnīcas Skolas ielā 15, Nīcgalē, Augšdaugavas 

novadā
Darba pamatpienākumi:
•	 Attīstīt sociālās prasmes cilvēkiem ar intelektuāliem 

traucējumiem;
•	 Identificēt klientu sociālās problēmas, noteikt problēmu 

risinājumu alternatīvas, organizēt problēmu risināšanas 
procesu;

•	 Nodrošināt nepieciešamo atbalstu un palīdzību klientam, 
lai atrastu un piekļūtu viņam nepieciešamajiem valsts un 
pašvaldības resursiem: juridiskiem, medicīnas, finansiāliem, 
sociāliem u.c.

•	 Sniegt klientam psihosociālo palīdzību;
•	 Organizēt integratīvos, tematiskos un brīvā laika pasākumus 

klientiem;
•	 Organizēt  un vadīt nodarbinātību veicinošo prasmju 

attīstīšanas nodarbības.
Prasības pretendentiem:
•	 pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ar sociālā 

rehabilitētāja kvalifikāciju
•	 prasme identificēt un analizēt sociālās problēmas, to cēloņus 

un sekas 
•	 prasme vadīt sociālo rehabilitāciju;
•	 teicamas latviešu valodas zināšanas (rakstiski un mutvārdos)
•	 labas iemaņas darbā ar biroja tehniku
•	 spēja pieņemt lēmumus, strādāt komandā un patstāvīgi, 

komunikabilitāte, atbildība, organizatoriskās spējas 
•	 vēlama pieredze sociālās rehabilitācijas jomā 

Pieteikuma dokumenti:
•	 Motivācijas vēstule
•	 CV
•	 Izglītības dokumentu kopijas
•	 Valsts valodas prasmi apliecinoša dokumenta kopija, atbilstoši 

nepieciešamajam valsts valodas prasmes līmenim un pakāpei 
– C līmeņa 1.pakāpe (izņemot personas, kuras ieguvušas 
pamata, vidējo vai augstāko izglītību akreditētās programmās 
latviešu valodā)

Pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, 
lai nodrošinātu šīs atlases konkursa norisi. Jūsu personas datu 
apstrādes pārzinis ir Augšdaugavas novada pašvaldība, juridiskā 
adrese: Rīgas ielā 2, Daugavpils, LV – 5401.

Mēs piedāvājam: mūsdienīgu darba vidi, interesantu un 
dinamisku darbu draudzīgā kolektīvā, iespējas profesionālai 
izaugsmei, stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.

Pieteikumus sūtīt pa pastu: Augšdaugavas novada Sociālais 
dienests, Rīgas iela 2,  Daugavpils, LV-5401 vai e-pastu: socialais.
dienests@augsdaugavasnovads.lv līdz 2024. gada 4. jūnijam.

Jau iepriekš pateicamies par atsaucību un lūdzam ievērot, ka 
vienas nedēļas laikā pēc sludinājumā norādītā termiņa beigām 
sazināsimies tikai ar tiem pretendentiem, kuri pēc izglītības 
dokumentu, CV un motivācijas vēstules izvērtēšanas tiks aicināti 
uz darba interviju.



6 2024. gada 30. maijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ LATVIJAS PASTS INFORMĒ

■ IZGLĪTĪBA

■ KULTŪRA

PASTNIEKS MĀJĀS, 
NEIZEJOT NO SAVAS 

DZĪVESVIETAS

LATVIJAS 
SARKANĀ KRUSTA 
DIENVIDLATGALES 

KOMITEJAS 
PIRMĀS PALĪDZĪBAS 

SNIEGŠANAS 
SACENSĪBAS

 11. maijā LSK Dienvidlatgales 
komiteja organizēja Pirmās 
palīdzības sniegšanas 
sacensības Daugavpils pilsētas, 
Augšdaugavas un Krāslavas 
novadu skolu jauniešiem. 
Sacensībām pieteicās 12 
vidusskolu un 6 pamatskolu 
komandas. Kopā 108 skolēni 
un 18 komandu sagatavotāji 
– skolotāji un medicīniskās 
māsas. Ar savas darbības 
virzieniem iepazīstināja Valsts 
robežsardze, Zemessardzes 
34. kājnieku bataljons. Palīdzēja 
organizēt sacensību etapus 
Jaunsardze, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
dienests, Antoņina Nackeviča 
un kinologu grupa, Daugavpils 
Universitātes un Daugavpils 
Universitātes aģentūras 
“Daugavpils medicīnas 
koledžas” speciālisti un 

brīvprātīgie, LSK Dienvidlatgales 
komitejas jaunieši u.c. – kopā 
vairāk kā 100 cilvēki.

Sacensību mērķis – 
nostiprināt jauniešu zināšanas, 
lai palīdzētu cilvēkiem pirms 
ierodas NMP. Koncertu 
sacensību dalībniekiem 
sniedza Rock Laboratory. 
Pasākumu finansēja Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldība un 
LSK Dienvidlatgales komiteja. 
Paldies par atbalstu Daugavpils 
teātrim, Inovāciju centram, 
Olimpiskajam centram, Arnim 
Slobožaņinam, sacensību 
organizatoriem, skolotājiem 
un mediķiem, kas veltīja savu 
laiku skolēnu sagatavošanai 
sacensībām. 

 Sacensību uzvarētāji. 
Vidusskolu grupā:

Daugavpils tehnoloģiju 
vidusskola-licejs (F komanda) – 
1. vieta;

Špoģu vidusskola un 
Draudzīgā aicinājuma vidusskola 
(Valmieras ielā) – 2. vieta;

J. Pilsudska Valsts poļu 
ģimnāzija – 3. vieta.
Pamatskolu grupā: 

Ilūkstes vidusskola – 1. vieta;

Zemgales vidusskola – 2. 
vieta;

Krāslavas ģimnāzija – 3. vieta.
Augšdaugavas novada 

skolēnu atsauksmes par 
sacensībām: “Piedalīties  

sacensībās šogad bija 
interesantāk, jo mēs zinājām 
un pratām vairāk. Patika tas, 
ka pēc etapa “iziešanas” tika 
izskaidrotas mūsu kļūdas. 
Tas palīdzēja saņemties un 

šīs kļūdas nepieļaut citos 
etapos.” “Patika statistu darbs. 
Interesants bija etaps ar 
daudziem cietušajiem, kas lika 
padomāt, kā sniegt palīdzību 
vienlaicīgi. Interesanta bija arī 
pirmā prakse ar defibrilatoru, 
pirms tam bijām par to tikai 
dzirdējuši, bet ne darbojušies.” 
„Sacensības patika, nākošgad 
vēl piedalīšos.” „Etapi bija 
interesanti, patika darbs 
komandā, man nebija grūti.” 
„Sacensības interesantas, 
laba pieredze, braukšu vēl.” 
„Situācijas bija pasmagas, 
bija ko domāt. Man pietrūka 
praktiskās nodarbības. Tā 
bija laba pieredze. Braukšu 
vēl.” „Sacensību organizācija 
man patika. Viena situācija 
mani samulsināja, kur bija 
svešķermenis brūcē. Nākošgad 
braukšu vēl.” „Patika izglītojošie 
etapi, zemessargu stāstījumi 
par suņiem.” „Patika, ka dažos 
etapos izstāsta apstākļus, bija 
paskaidrota situācija.”

Uz tikšanos nākamajās 
Pirmās palīdzības sniegšanas 
sacensībās!

LSK Dienvidlatgales komiteja

BAZNĪCU NAKTS

1. jūnijā visā Latvijā jau 11. reizi norisināsies kultūras 
pasākums “Baznīcu nakts”. Katru gadu kādā no 
dievnamiem notiek pasākuma svinīgā atklāšana. Šī 
gada 1. jūnijā pl. 18 Baznīcu nakts tiks atklāta Baltezera 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā Ādažos. Pasākuma 
atklāšanai un Baznīcu nakts programmai šajā dievnamā 
līdz pat plkst. 21.00 varēs sekot līdzi tiešsaistē Baznīcu 
nakts (www.facebook.com/baznicunakts) un Baltezera 
evaņģēliski luteriskās baznīcas (www.facebook.com/
BaltezeraBaznica) Facebook kontos.

Līdz 15. maijam notika dievnamu pieteikšanās šī 
gada Baznīcu naktij. Pasākuma rīkotāji ziņo, ka Baznīcu 
naktī un Atvērto baznīcu dienā šogad interesenti varēs 
apmeklēt vairāk nekā 150 dievnamus visā mūsu valsts 
teritorijā. Tas nozīmē, ka dažus dievnamus varēs 
apmeklēt jau sākot no plkst. 10.00 rītā. Ņemot vērā, ka 
pasākums norisināsies Starptautiskajā bērnu tiesību 
aizsardzības dienā, kā notikuma tēma ir izvēlēti vārdi no 
Mateja evaņģēlija: “Laidiet bērniņus un neliedziet tiem 
pie Manis nākt, jo tādiem pieder Debesu valstība.” (Mt 
19, 14).

Lai uzzinātu vairāk par pasākuma norises vietām, kā 
arī to, no cikiem dievnami būs atvērti apmeklētājiem, 
var ieskatīties vietnē www.baznicunakts.lv publicētajā 
kartē vai notikuma Facebook kontā.

Baznīcu nakts pasākumi norisināsies arī 
Augšdaugavas novadā.

Bebrenes Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu 
baznīca

Adrese: Bebrene, Bebrenes pagasts, Augšdaugavas 
novads

▶ Notikuma ietvaros baznīca būs atvērta no plkst. 
10.00 līdz 24.00

▶ Baznīcas zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00 un 
22.00

▶ 19.00 Ilūkstes mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
un pedagogu koncerts

▶ 20.00 Viena stunda ar Jēzu
▶ Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 21.00

Lašu Evaņģēliski luteriskā baznīca
Adrese: Stendera iela 1, Eglaine, Augšdaugavas 

novads
▶ Notikuma ietvaros baznīca būs atvērta no plkst. 

10.00 līdz 22.00
▶ Baznīcas zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00 un 

22.00
▶ Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 21.00

Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīca

Adrese: Vaikuļāni, Līksnas pagasts, Augšdaugavas 
novads

▶ Notikuma ietvaros baznīca būs atvērta no plkst. 
10.00 līdz 24.00

▶ Baznīcas zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00 un 
22.00

▶ Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 21.00
▶ Sv. Mise, ekskursija pa baznīcu, “Gaismas ceļš” 

Jēzus Sirds dārzā, sadraudzības zupa draudzes mājā, 
slavēšana kopā ar draudzes jauniešiem.

Subates Luterāņu baznīca
Adrese: Baznīcas iela 30, Subate, Subate pilsēta, 

Augšdaugavas novads
▶ Notikuma ietvaros baznīca būs atvērta no plkst. 

10.00 līdz 24.00
▶ 17.00 Koncerts, piedalās Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņi un pedagogi;
▶ 18.00 Zvana pasludinājums – “Baznīcu nakts” 

atklāšana, lūgšanna;
▶ 18.30 Koncerts – Gārsenes TN Aknīstes sieviešu 

ansamblis “Viotonika”;
▶ 19.00 Koncerts – St. Broka Daugavpils mūzikas 

vidusskolas audzēkni un pedagogi;
▶ 20.00 Koncerts – Rubeņu TN vokalais ansamblis;
▶ 20.30 Koncerts – Inga Kraševska
▶ 22.00 Zvana pasludinājums, noslēgums. 

Latvijas Pasts uzsācis 
informatīvu kampaņu Pastnieks 
mājās, lai plašākai sabiedrībai 
skaidrotu, kā saņemt pasta un 
finanšu pakalpojumus, neizejot 
no savas dzīvesvietas. 

Pastnieks mājās ir drošs, ērts 
un izdevīgs pakalpojums, ko 
Latvijas Pasts tagad piedāvā bez 
maksas visiem iedzīvotājiem, 

kuri dzīvo ārpus valstspilsētām 
un novadu administratīvajiem 
centriem. Tas nozīmē, ka 
minētajās teritorijās klienti var 
pieteikt bezmaksas pastnieka 
vizīti dzīvesvietā, neatkarīgi no 
pasta nodaļas tuvuma. 

Nacionālais pasta operators 
arī vērš uzmanību, ka cilvēkiem 
mājās ir iespējams saņemt 
tos pašus pakalpojumus, kas 
pieejami pasta nodaļā. 

Informatīvās kampaņas 
Pastnieks mājās laikā Latvijas 
Pasts vienkāršā valodā skaidros 
pakalpojuma pieejamību un 
sniegs atbildes uz jautājumiem 
par pasta un finanšu 

pakalpojumu saņemšanas 
iespējām dzīvesvietā. 

Kampaņas materiāli tiks 
demonstrēti televīzijā, radio, 
vides objektos ārpus Rīgas 
reģiona, tai skaitā pasta nodaļās, 
kā arī uzņēmuma sociālajos 
tīklos. Tāpat sagatavots 
informatīvs buklets, kas tiks 
izplatīts reģionu bibliotēkās, 
Valsts un pašvaldību vienotajos 
klientu apkalpošanas centros un 
citviet. 

Pastnieks mājās sniedz 
tos pašus pakalpojumus, kas 
pieejami pasta nodaļā: sūtījumu 
nosūtīšanu un saņemšanu, 
preses izdevumu abonēšanu, 

finanšu pakalpojumus, tai skaitā 
naudas pārvedumus, komunālo 
un citu rēķinu apmaksu, 
pastmarku, aplokšņu un atklātņu 
tirdzniecību. Pastnieka sniegtie 
pasta pakalpojumi dzīvesvietā ir 
tikpat izdevīgi kā pasta nodaļās, 
savukārt finanšu pakalpojumi 
tiek sniegti atbilstoši 
pakalpojumu cenrādim. 

 Pieteikt Pastnieku mājās 
var gan darbdienās, gan 
brīvdienās: P–Pk 8.00–20.00; 
S, Sv 9.00–17.00, zvanot 
uz klientu atbalsta tālruni: 
27008001, kā arī rakstot 
uz e-pastu: info@pasts.lv. 
Zvans no mobilā tālruņa uz 

klientu atbalsta tālruni ir bez 
maksas. Pastnieks ieradīsies 
nākamajā darbdienā, finanšu 
pakalpojumu sniegšanai – 
vienas līdz trīs darbdienu 
laikā. Valstspilsētās un novadu 
centros dzīvojušie pastnieku 
uz mājām var izsaukt par 4,99 
eiro. 

Avots: Latvijas Pasts



72024. gada 30. maijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 JAUNATNE ■

IZGLĪTĪBA ■
SKOLU JAUNATNES 

DEJU KOLEKTĪVU 
REPERTUĀRA 
PĀRBAUDES 
KONCERTS

Pavasaris ir laiks, kad plaukst 
pasaule un prieks. Plaukst arī 
mūsu smaidi, atkalsatikšanās 
prieks, neskatoties uz to, 
ka ziedošo pavasari savās 
plaukstās ik pa brīdim grib 
ieskaut sniegs. 

Šajā mācību gadā esam 
uzsākuši aktīvu gatavošanos 
13. Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, 
apgūstot dziesmu, folkloras, 
teātra, orķestra mūzikas un deju 
repertuāru. 

Aprīļa izskaņā Kultūras 
centrā “Vārpa” norisinājās 
Augšdaugavas novada skolu 
jaunatnes deju kolektīvu 
repertuāra pārbaude-skate. Ar 
jautriem deju soļiem, krāšņiem 
tērpiem, plašiem smaidiem un 
dejotprieku tika ieskandināts 
pavasaris. 

Skatē piedalījās deviņi deju 
kolektīvi no sešām novada 
izglītības iestādēm un izdejoja 
astoņas dažādas dejas no deju 
lielkoncerta “Es atvēru Laimas 

dārzu” repertuāra.
Kolektīvu sniegumu vērtēja 

ekspertu komisija šādā sastāvā:
* horeogrāfs, Ādažu novada 

skolu jaunatnes deju kolektīvu 
virsvadītājs, Rīgas, Olaines 
un Carnikavas deju kolektīvu 
vadītājs Jānis Precinieks;

* horeogrāfe, Krāslavas 
novada skolu jaunatnes deju 
kolektīvu virsvadītāja, Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centra 
deju kolektīva “Pastaliņas” 
mākslinieciskā vadītāja, 
Valsts izglītības satura centra 
Skatuviskās tautas dejas 
ekspertu komisijas dalībniece 
Valda Timule;

* Preiļu novada skolu jaunatnes 
deju kolektīvu virsvadītāja, Preiļu 
1. pamatskolas deju kolektīva 
“Dancari” vadītāja Ilze Broka.

Pirms kolektīvu uzstāšanās 
pateicības vārdus teica 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldes 
vadītāja Janita Zarakovska, 
pateicās visiem skolotājiem, 
dejotājiem un novēlēja raitu 
dejas soli, plašus smaidus 
un būt drošiem, neapstāties 
pie sasniegtā, turpināt cītīgi 
apmeklēt deju nodarbības un 
pilnveidot prasmes dejas mākslā.

Repertuāra pārbaudes skatē 
dejotāji izstāstīja, ko āzītis ir 
darījis dzirnavās, dzina Ciguļus, 
kala kājiņas un pūta pīlītes, 
devās lūkoties, kas mežā 
brakšķināja, kā pelītes griež 
polku un lustīgi uzdzīvoja kopā 
ar Žeperi Aulejsko.

Deja ir lielisks veids, kā ļauties 
emocijām, izdzīvot visu to, kas 
mīt katrā no mums. Katrs deju 
kolektīvs un dejotājs centās 
parādīt labāko sniegumu. Par to 
liecina arī atzinīgie vērtēšanas 
komisijas norādījumi, novēlējumi 
turpināt apgūt repertuāru un 
piešķirtie diplomi.

I pakāpes diplomus saņēma: 
	Ilūkstes Raiņa vidusskolas 1.-

2. klašu deju kolektīvs “Ance” 
(vad. Mairita Rimoviča);

	Ilūkstes Raiņa vidusskolas 3.-
6. klašu deju kolektīvs “Ance” 
(vad. Mairita Rimoviča);

	Špoģu vidusskolas deju 
kolektīvs “Zvārgulītis” (vad. 
Antra Dombrovska)

	Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
10.-12. klašu deju kolektīvs 
“Ance” (vad. Aina Ozoliņa)

II pakāpes diplomus saņēma:

	Bebrenes vispārizglītojošās 
un profesionālās vidusskolas 

deju kolektīvs “Ciku-caku” 
(vad. Sandra Vaitkeviča)

	Vaboles pamatskolas 1.-4. 
klašu deju kolektīvs “Kukainī-
ši” (vad. Ināra Podniece)

	Lāču pamatskolas 1.-4. kla-
šu deju kolektīvs (vad. Iveta 
Meškovska)

	Kalupes pamatskolas de-
ju kolektīvs “Kalupīte” (vad. 
Inese Sauša)

	Vaboles pamatskolas 3.-6. 
klašu deju kolektīvs “Aismiņa” 
(vad. Ināra Podniece)
Kolektīvu dalībnieki atbalstīja 

viens otru ar līdzi jušanu, 
deju soļu izdejošanu, skaļiem 
aplausiem un sirsnīgiem 
vārdiem. 

Katrs kolektīvs saņēma 
Diplomu un saldo balvu 
enerģijas atjaunošanai.

Pasākumu rīkoja 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar Valsts izglītības 
satura centru.

Izgl ītības pārvaldes metodiķe 
Inese Zuģicka

Foto: Inese Minova

JAUNATNES JOMAS 
PĀRSTĀVJI UZSĀK 

DARBU PIE DIGITĀLĀ 
JAUNATNES 

DARBA SISTĒMAS 
ATTĪSTĪŠANAS 

No 8. līdz 10.maijam Rēzeknē 
norisinājās mācības projekta “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās” apmācības, kura mērķis 
ir izveidot mūsdienīgu, elastīgu, 
ilgtspējīgu, uz mērķgrupas problēmu 
risinājumiem vērstu digitālā darba 
ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, 
to sasaistot ar citiem pašvaldības 
pakalpojumiem (t.sk. e-pakalpojumu 
attīstību) un mērķa grupas vajadzībām, 
lai nodrošinātu jauniešiem plašas 
iespējas attīstīt un pielietot savas 
digitālās prasmes. Projektu īstenos visas 
43 Latvijas pašvaldības. 

Mācību ietvaros pašvaldību pārstāvju 
komandas uzzināja vairāk par projekta 
saturu, mērķiem, uzdevumiem, guva 
plašāku izpratni par digitālo darbu ar 
jaunatni. Trīs dienu garumā pašvaldību 
pārstāvji gan dalījās pieredzē par to, 
kas jau ieviests viņu pašvaldībā, gan 
izstrādāja savas projektu idejas, kuras 
plāno īstenot šī projekta ietvaros. 

Atbilstoši programmai šī projekta 
īstenošanai Augšdaugavas novadam 
tiek plānots piešķirt aptuveni 30 000 
eiro. Vismaz 50% no kopējā finansējuma 
ir paredzēti izglītojošo aktivitāšu un 
apmācību organizēšanai, savukārt 
atlikusī daļa tehniskā aprīkojuma iegādei 
digitālā darba ar jaunatni īstenošanai. 

Saskaņā ar projekta laika grafiku 
pašvaldībai līdz rudenim jāizstrādā 
individuālais rīcības plāns, kas vērsts 
uz digitālā darba ar jaunatni attīstību 
novadā. Pēc plāna apstiprināšanas 
projekts tiks uzsākts 2025. gada janvārī. 

Augšdaugavas novada komandai 
ir gaidāmas arī divu dienu tiešsaistes 
apmācības jūnija sākumā kā arī mentoru 
atbalsts stratēģijas izstrādes laikā.

ARĪ ŠOGAD 
SKOLĒNIEM 

IR IESPĒJA STRĀDĀT 
VASARĀ

Pateicoties Augšdaugavas 
novada pašvaldības un 
Nodarbinātības aģentūras 
atbalstam, arī šogad novada 
skolēniem ir iespējas strādāt 
vasarā un gūt darba pieredzi. 

Augšdaugavas novada 
jauniešu nodarbinātības 
programma ir domāta jauniešiem 
no 14 līdz 19 gadiem. NVA 
programmas ietvaros darbs tiek 
piedāvāts no 15 – 20 gadiem. 
Reģistrācija jau noslēgusies un 
tika saņemti 340 pieteikumi. Arī 
šogad pieteikšanās notika tikai 
elektroniski.

Jauniešiem kopumā tika 
piedāvātas 176 vietas dažādos 
novada uzņēmumos. NVA 
programmas ietvaros papildus ir 
iegūtas 150 darba vietas. Darba 
devēju vidū ir novada uzņēmumi, 
zemnieku saimniecības, 
pagastu apvienības piedāvā 
skolēniem strādāt dažādos 
tūrisma objektos, veikt 
labiekārtošanas darbus pagasta 
teritorijās, programmu atbalsta 
komunālie dienesti, medicīnas 
iestādes u.c. 

Prioritātes tiek nodrošinātas 
tiem, kas ir deklarējušies 
Augšdaugavas novadā, mācās 
kādā novada izglītības iestādē 
vai arī ir Sociālā dienesta klienti. 
Programmas koordinatoru 
priekšā bija liels un grūts 
darbs, lai sakārtotu skolēnu 
pieteikumus un piedāvātās 
darbavietas. Bet visiem 
skolēniem, kuri pieteicās 
programmai un pareizi aizpildīja 
pieteikumus, tika atrasta darba 
vieta. Uzņēmumu vidū ir tie, 
kuri jau vairākus gadus atbalsta 
programmu un sniedz iespēju 
jauniešiem strādāt: SIA Antaris, 
Z/S Ziediņi, SIA Naujenes 
pakalpojumu serviss, SIA 
Krizantēmas, SIA Svente MGN 

un citi.
Pēc jaunatnes daļas 

vadītājas teiktā, īpaši daudz 
šogad pieteicās tieši vecāka 
gadagājuma jauniešu, kas 
ir saistīts ar skaidrojošu 
darbu skolās, kur tika izkārti 
informatīvie plakāti, kā arī 
noteiktu darbu ir paveikuši 
karjeras konsultanti. Notika 
vairākas tikšanās skolās un 
pagastos, kur programmas 
koordinatori stāstīja par 
programmas iespējām un to, 
cik svarīgi ir pareizi un laicīgi 
iesniegt pieteikuma anketu. 

Jauniešiem, kuri uzsāks darba 
attiecības ar darba devēju, 
jāatceras, ka Nodarbinātības 
valsts aģentūras programmai:
• Nepilngadīgiem pie ģimenes 

ārsta jāizņem medicīniskā 
izziņa u/27;

• ID kartei vai pasei jābūt 
derīgai;

• Jāatver personīgais bankas 
konts;

• Nepilngadīgo vecākiem būs 
jāaizpilda SKOLĒNA VECĀKA 
APLIECINĀJUMS, kura 
parauglapu var iegūt NVA 
mājaslapā, Augšdaugavas 
novada centrālajā 
administrācijā vai pagasta 
pārvaldēs.

Pašvaldības programmas 
dalībniekiem:
• Nepilngadīgiem pie ģimenes 

ārsta jāizņem medicīniskā 
izziņa u/27;

• ID kartei vai pasei jābūt 
derīgai;

• Jāatver personīgais bankas 
konts;

• Jāgaida zvans no darba 
devēja.

Neskaidrību gadījumā 
iespējams sazināties ar 
Augšdaugavas novada 
speciālistiem –  Oļesju Ņikitinu, 
tālr.: 65437663;  Ivetu Repkovu, 
tālr.: 65447865.

Olesja Ņikitina



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs8

■ KULTŪRA

NAUJENES MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLAS 

AKORDEONISTU 
ORĶESTRIS 

IESKANDINĀJA 
PAVASARI

2. maijā Augšdaugavas 
novada Kultūras centrā “Vārpa” 
izskanēja Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas akordeonistu 
orķestra koncerts “Pavasara 
skaņas”. Orķestra izpildījumā 
skanēja ievērojamu mūziķu 
skaņdarbi, koncertu kuplināja 
solista Sanda Ulpes balss un 
akordeonistu-solistu Marijas 
un Jurija Piskunovu virtuozais 
izpildījums. 

Pēc gada Naujenes Mūzikas 
un mākslas skolas akordeonistu 
orķestris svinēs 30 gadu jubileju. 
1995. gadā orķestri izveidoja 
Naujenes mūzikas skolas 
skolotāja Tatjana Jukuma, kura 
visus šos gadus ir orķestra 
mākslinieciskā vadītāja un 
diriģente. Ja sākotnēji orķestrī 
spēlēja vien 10 audzēkņi, tad 
pašlaik orķestris izveidojies par 
ļoti spēcīgu un profesionālu 
kolektīvu, kurā muzicē gan 
esošie skolas audzēkņi, gan 
absolventi un pedagogi.  

Savas radošās darbības 
laikā orķestris ir pārsteidzis 
klausītājus ar savu vareno un 
daudzveidīgo skanējumu gan 

Latvijā, gan ārpus tās robežām 
- Baltkrievijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Polijā, Vācijā un citās valstīs. Lai 
bagātinātu orķestra skanējumu 
un pārsteigtu skatītājus, 
diriģente Tatjana piesaista arī 
citu specialitāšu audzēkņus – 
pūtējus un vokālistus.

Orķestris regulāri gatavo 
koncertprogrammas, ar kurām 
uzstājas ne tikai vietējā, bet 
arī starptautiskā mērogā. Pērn 
rudenī orķestris piedalījās 
21. Starptautiskajā ansambļu 
akordeona mūzikas festivālā 
Polijas pilsētā Košalinā, bet 

šogad aprīlī orķestris devās 
uz starptautisko akordeonistu 
solistu, ansambļu un orķestru 
konkursu “ASCOLTATE 2024” 
Kauņā, kur ieguva laureāta 

diplomu par 2. vietu.
Koncerta izskaņā 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe pateicās 

kolektīva dalībniekiem un 
vadītājai par skaisto koncertu, 
ieguldīto darbu un aizrautību, 
ar kādu audzēkņi iesaistās 
orķestra darbībā. 

Teksts, foto: Inese Minova

NO MEISTARKLASĒM 
LĪDZ DALĪBAI 

STARPTAUTISKĀ 
FESTIVĀLĀ

Augšdaugavas novada 
Kultūras centrā “Vārpa” 
šopavasar notika mandolīnas 
spēles meistarklases, 
kuras vadīja tradicionālo 
instrumentu spēlmanis Gintaras 
Andrijauskas no Lietuvas. 
Aktīvākie meistarklašu 
dalībnieki – Ambeļu Kultūras 
nama folkloras kopa “Speiga” 
saņēma ielūgumu piedalīties 31. 

Starptautiskajā festivālā “Sėlos 
muzikantai” Zarasu rajonā.

Šī gada martā un aprīlī 
notika kopumā četras Gintara 
Andrijauska vadītas mandolīnas 
spēles meistarklases, kuru 
laikā no pašiem pamatiem 
tika apgūta šī instrumenta 
spēle un dažas tautas mūzikas 
apdares spēlēšanai koncertos. 
Meistarklasēs aktīvi piedalījās 
Ambeļu Kultūras nama 
folkloras kopas “Speiga” un 
Augšdaugavas novada Kultūras 
centra “Vārpa” folkloras kopas 
“Dyrbyni” dalībnieki. 

Plašākai publikai daļa 
apgūtā repertuāra (lietuviešu 
“Pjoviau šieną” un latgaliešu 
“Zīlānu daņcs”) pirmoreiz tika 
prezentēts 20. Starptautiskajā 
Tautas muzikantu saietā Vabolē, 
šī gada 28. aprīlī. 

Šajā dienā Skrindu dzimtas 
muzejā bija arī tikšanās ar 
Gintaru Andrijausku, kurš 
visiem klātesošajiem stāstīja 
par mandolīnu spēles 
tradīcijām Lietuvā un prezentēja 
savas privātās kolekcijas 
mandolīnas un ermoņikas, 
par katru instrumentu 

PANĀKUMI 
I STARPTAUTISKAJĀ 
KOKA UN METĀLPŪ-
ŠAMINSTRUMENTU 

SOLISTU KONKURSĀ 
“MŪZIKAS BRĀZMA 

2024”
25. aprīlī Naujenes Mūzikas 

un mākslas skolas audzēkņi 
piedalījās Kupišķu Mākslas 
skolas I Starptautiskajā koka un 
metālpūšaminstrumentu solistu 
konkursā “Mūzikas brāzma 
2024”. 

Konkurss tika veidots ar mērķi 
veicināt skolēnu mākslinieciski 
muzikālo pašizpausmi, rosināt 
radošumu, attīstīt gaumi, 
atklāt bērnu muzikālās spējas, 
attīstīt mākslinieciski muzikālās 
izteiksmes prasmes, popularizēt 
pūšaminstrumentu mūziku, 
atklājot to individualitāti, 
kopt muzikālās tradīcijas, dot 
bērniem iespēju iegūt skatuves 
pieredzi un veicināt radošu 
sadarbību starp pedagogiem un 

izpildītājiem.
Konkurss notika 6 grupās – 

A grupa (1.-2. klašu skolēni), 
B grupa (3.-4. klašu skolēni), 
C grupa (5.-6. klašu skolēni), 
D grupa (7.-8. klašu skolēni), 
E grupa (9.-10. klašu skolēni), 
F grupa (11.-12. klašu skolēni). 
Konkursā piedalījās dalībnieki 
no Lietuvas un Latvijas.

Konkursa dalībniekiem bija 
jāizpilda divus brīvi izvēlētus 
skaņdarbus, kuri jāatskaņo no 
galvas.

Šāda veida konkurss Kupišķu 
Mākslas skolā notika pirmo reizi, 
bet, neskatoties uz to, tas tika 
organizēts augstākā līmenī.

Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolu konkursā pārstāvēja un 
godalgotās vietas ieņēma:

1. klases audzēkne Nika 
Grigorjeva (Klarnetes spēle, 
skolotājs Voldemārs Skutāns) 1. 
vieta;

7. klases audzēkne 
Anastasija Ņikitina (Eifonija 
spēle, skolotājs Aleksejs 
Petrovs) 1. vieta;

2. klases audzēkne Estēlija 
Derjabo (Saksofona spēle, 
skolotājs Voldemārs Skutāns) 2. 
vieta;

2. klases audzēkne Evlālija 
Savicka (Klarnetes spēle, 
skolotājs Voldemārs Skutāns) 2. 
vieta;

3. klases audzēkne Agata 
Golovane (Klarnetes spēle, 
skolotājs Voldemārs Skutāns) 2. 
vieta;

4. klases audzēknis Alekss 
Aveniņš (Eifonija spēle, 
skolotājs Aleksejs Petrovs) 2. 
vieta;

4. klases audzēkne Arina 
Kopilova (Klarnetes spēle, 
skolotājs Voldemārs Skutāns) 2. 
vieta;

3. klases audzēknis Marjans 
Vlads Pavasers (Saksofona 
spēle, skolotājs Voldemārs 
Skutāns) Pateicība.

Koncertmeistars Gļebs 
Beļajevs.

Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas direktors Ruslans 
Margevičs tika pieaicināts 
konkursa žūrijas darbam, kā arī 
tika atjaunots vecais sadarbības 
līgums starp Kupišķu Mākslas 
skolu un Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolu.

Labākie konkursa dalībnieki 
tika apbalvoti ar laureāta 
diplomu un piemiņas veltēm. 
Konkursa noskaņā audzēkņiem 
bija iespēja doties ekskursijā pa 
Kupišķu pilsētu.

Naujenes Mūzikas un 
mākslas skola izsaka pateicību 
pedagogiem Aleksejam 
Petrovam, Voldemāram 
Skutānam un koncertmeistaram 
Gļebam Beļajevam par 
ieguldīto lielo un rezultatīvo 
darbu audzēkņu sagatavošanā 
konkursam.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs 9

KULTŪRA ■

UZŅĒMĒJDARBĪBA   ■

izstāstot aizraujošus stāstus 
un atgadījumus. Pavisam 
nejauši arī no Skrindu dzimtas 
muzeja krājuma tika eksponēta 
basa mandolīna, kas 20. gs. 
60.gados tika spēlēta Vaboles 
skolas mandolīnistu ansamblī 
(ko apliecina vēsturiskās 
fotogrāfijas no skolas arhīva) un 
ir, iespējams, skolotāja K. Strupā 
unikāls darinājums.

Savukārt 11. maijā Ambeļu 
folkloras kopa “Speiga” 
devās uz Zarasu rajonu 
Lietuvā, kur piedalījās 31. 
Starptautiskā festivāla “Sėlos 
muzikantai” divos koncertos. 
Rīta pusē dalībnieki atraktīvi 
izpildīja sagatavoto tautas 

Teksts un foto: Anna Briška, 
Augšdaugavas novada 

Kultūras centra “Vārpa” 
folkloras kopas “Dyrbyni” 

vadītāja

mūzikas programmu kapelu 
koncertā “Eurovyža” Slīninku 
ūdensdzirnavās – līdzās mūziķu 
grupām no Lietuvas, Igaunijas 
un Somijas. Savukārt vakarā 

Smalvu Vissv. Jaunavas Marijas 
Rožukorņa baznīcā notika 
8. Starptautiskais mandolīnistu 
salidojums “Mandolinizmas”, kur 
“Speiga” prezentēja gan savas 

tautas mūzikas apdares, gan 
piebiedrojās vairāku desmitu 
dalībnieku lielajam mandolīnistu 
orķestrim.

KALKŪNES PAGASTĀ 
ATKLĀJA LATVIJĀ 
LIELĀKO SAULES 

ELEKTROSTACIJU

Klimata un enerģētikas 
ministrs Kaspars Melnis 2. 
maijā apciemoja Augšdaugavas 
novadu. Viņš apmeklēja 
vairākas vietas, tostarp Ilūkstes 
pusi, savukārt “Cinīšos” tikās 
ar novada vadību, bet dienas 
noslēgumā piedalījās saules 
elektrostacijas atklāšanā 
Kalkūnos.

Ministrs reģionālo vizīti 
Augšdaugavas novadā iesāka 
ar tikšanos ar vietējiem 
uzņēmējiem. Netālu no Latvijas 
- Lietuvas robežas notika 
diskusija par vēja ģeneratoru 
būvniecību pierobežā. Pēc 
ministra paustā, tā ir iespēja 
nodrošināt reģiona enerģētisko 
neatkarību un attīstību. Ilūkstes 
Raiņa vidusskolā K. Melnis tikās 
ar jauniešiem, lai diskutētu 
par atjaunīgo energoresursu 
aktīvāku izmantošanu un 
zaļajām tehnoloģijām. Vēlāk 
ministrs aplūkoja Ilūkstes 
hidroelektrostaciju un 
apmeklēja bijušo putnu fermas 
teritoriju, kur notiek aktīvi saules 
elektrostacijas būvdarbi.

Tikšanās ar novada vadību 
“Cinīšos”

SIA “AADSO” atkritumu 
poligonā “Cinīši” ministrs tikās 
ar Augšdaugavas novada 
vadību - priekšsēdētāja 1. 
vietnieku Aivaru Rasčevski, 
izpilddirektoru Pēteri Dzalbi un 
deputātu Reini Līci.

No 1. jūlija Klimata un 
enerģētikas ministrija pārņems 
savā pārraudzībā vides politikas 
jautājumus, tostarp atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumu, 
par ko šobrīd atbild Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija. 

Tika apspriesti aktuālie 
atkritumu jomas jautājumi mūsu 
novadā. Tāpat ministram tika 
atrādīta finiša taisnē esošā 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes vieta un iekārtas. 
Šī projekta mērķis ir attīstīt 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādi un veicināt atkritumu 
vairākkārtējo izmantošanu.

Pārstrādāto produktu 

izmantos lauksaimniecībā, 
labiekārtošanas darbos, 
inženiertehniskām vajadzībām 
un ainavu veidošanā, kā arī 
biogāzes iegūšanai un enerģijas 
ieguvei.
Kalkūnes SES - lielākā Latvijā

Dienas nogalē Augšdaugavas 
novada vadība kopā ar klimata 
un enerģētikas ministru un 
uzņēmuma pārstāvjiem atklāja 
Kalkūnes saules elektrostaciju. 
Kalkūnes SES ar 13,3 MW 
jaudu patlaban ir lielākā 
Latvijā. Tā dos elektrību 6500 
vietējām mājsaimniecībām. 
Uzņēmuma pārstāvji pateicās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībai un tās speciālistiem 
par ātru, nebirokratizētu 
un pretimnākošu attieksmi, 
saskaņojot projekta gaitā 
radušos jautājumus.

“Augšdaugavas novads ir 
starp pirmajiem Latvijā, kas 
var lepoties ar savu industriāla 
mēroga saules elektrostaciju. 
Vērienīgā zaļās infrastruktūras 
projekta veiksmīga īstenošana 
netālu no Eiropas Savienības 
ārējās robežas ir simbolisks un 
vienlaikus nozīmīgs solis Latvijas 
un mūsu reģiona enerģētiskās 
neatkarības stiprināšanā,” teic 
ministrs K. Melnis.

Jaunā saules elektrostacija 
sastāv no 22 300 saules 
paneļiem ar kopējo platību, 
kas ir pielīdzināma 15 futbola 
stadioniem. Ar kopējo jaudu 
13,3 MW tā būs spējīga saražot 
13 500 MWh gadā, kas būs 
pietiekams aptuveni 6500 
mājsaimniecībām reģionā. 
Kopējās investīcijas sastāda 
vairāk nekā 10 miljonus eiro. 
Kalkūnes SES īpašnieks ir 
pašmāju investīciju fonds 
“Merito Sustainable Energy 
Fund I”, kurš ieceres īstenošanai 
piesaistījis pieredzējušus 
ekspertus no uzņēmuma 
“Saules Energy”.

Liela uzmanība gan Kalkūnes 
SES būvniecības procesā, gan 
tās darbības laikā tiek pievērsta 
vides aizsardzībai un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai – 
saules elektrostacijas teritorijā 
būs dabīga pļava ar īpaši 
veidotām kukaiņu un dzīvnieku 
mājvietām, kuru varēs izmantot 
arī vietējo lauksaimnieku bišu 
saimes un aitu ganāmpulki.

Augšdaugavas novads - 
saules novads

Pasākuma noslēgumā 
uzņēmuma pārstāvji uzdāvināja 
simbolisku plāksni ar uzrakstu 
“Augšdaugavas novads - saules 
novads”. “Investors izvēlējās 
to vietu, kur sakrita vairāki 
apstākļi. Pašvaldība no savas 
puses atbalstīja projekta ideju, 
cik vien varēja. Kalkūnos ir 
izdevīgs pieslēgums sadales 
tīkliem, ka arī bija iespēja 
iegādāties līdz šim degradēto 
zemi. Turklāt, nopietni pa jokam 
- Augšdaugavas novadā atrodas 
Latvijas dienvidu punkts, 
tādēļ ceram, ka saules šeit 
pietiks,” skaidro Augšdaugavas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts.

Augšdaugavas novadā notiek 
vēl vairāku saules elektrostaciju 
būvniecība. No ievērojamākām 
var minēt topošo saules 
elektrostaciju Ilūkstē un 
Līksnas pagastā. Salienas, 
Kalkūnes, Naujenes, Dubnas, 
Tabores, Kalupes, Pilskalnes 
un Skrudalienas pagastā ir 
privātīpašnieki, kuri uzstādīs 
saules elektrostacijas savām 
vajadzībām.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



2024. gada 30. maijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ KULTŪRA

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA MUZEJI 

PĀRSTEIDZ 
APMEKLĒTĀJUS 

KATRU GADU

18. maijā visā Latvijā 
norisinājās Muzeju nakts, kuras 
vienojošā tēma šogad bija 
izzināt un iegūt, pētīt un saprast, 
sasaistot to ar Starptautiskās 
Muzeju dienas tēmu “Muzeji 
izglītībai un pētniecībai”. 

Maijs par muzeju mēnesi 
Latvijā tiek uzskatīts, jo 18. 
maijā Eiropā tiek atzīmēta 
Starptautiskā muzeju diena, ko 
Starptautiskā muzeju padome 
(ICOM) pirmoreiz izsludināja 
1977. gadā. Latvija šo dienu 
atzīmē kopš 1978. gada. 1999. 
gadā Francijas Kultūras un 
komunikāciju ministrija aicināja 
Eiropas muzejus organizēt 
kopīgu starptautisku akciju 
“Muzeju pavasaris,” kas vēlāk 
pārtapa akcijā – Muzeju naktī 
– tās mērķis ir iepazīstināt ar 
muzejiem arī tos iedzīvotājus, 
kuri ikdienā muzejus neapmeklē. 
Latvija Muzeju nakts notika jau 
20. reizi. 

Augšdaugavas novada 
muzeji ik gadu aktīvi piedalās 
akcijā, arvien pārsteidzot savus 
apmeklētājus ar dažādām 
aktivitātēm. 

Bites, medus un cilvēku 
likteņstāsti Berķenelē 

Raiņa māja Berķenelē šogad 
pasākumu veltīja bišu tēmai. 
Muzeju nakts laikā biškope 
Gunta Some apmeklētājiem 
piedāvāja dažādas medus un citu 
bišu produktu meistarklases, 
degustācijas, ikviens varēja sev 
pats izgatavot vaska svecīti 
piemiņai. Raiņa mājā Berķenelē 
šogad atgriezušies dažādi seni 
bišu stropi. Lai atjaunotu ainavu, 
kāda tā redzama Vitālija Kalvāna 
gleznā “Berķenele” (20. gs. 60. 
gadi), bišu stropi tika restaurēti, 
bet Muzeju nakts apmeklētāji 
tika aicināti kopīgi iesaistīties to 
apgleznošanā.

Raiņa mājā atklāta 
mākslinieces Anneles Slišānes 
izstāde “100 deči Latvijai”. 
Simtgadīgās stellēs Latgalē 
un Rīgā veikti eksperimenti 
ar dažādiem materiāliem, 
dodoties jaunos tekstila 
meklējumos, izrādot cieņu 
dabai un kultūrvēsturiskajam 
mantojumam. Berķenelē 
eksponēti 15 Anneles deči. 
Izstādi var aplūkot seno amatu 
darbnīcā “Klēts”.  

Savukārt Raiņa mājā atklāta 
mākslinieces Annas Pommeres 
izstāde “Griķu medus”. Šī 
izstāde ir stāsts par izsūtīto 
likteņiem. Annas Pommeres 
mākslas darbos atspoguļojas 
20. gadsimta sarežģītās un 
postošās vēstures notikumi, 
un rūgtenais griķu medus 
ir viens no ģimenes atmiņu 
stāstu simboliem viņas darbos. 
Autorei laimējies satikt kādu 82 
gadus vecu bitenieku Jāzepu 
Novikovu un uzklausīt viņa 
stāstu par sirmgalvja ģimenes 
deportācijām 1949. gadā, kad 
uz Sibīriju tika izvesti 12 cilvēki. 
Savos darbos autore atainojusi 

arī stāstu par pašas vecvecāku 
deportāciju uz Sibīriju, kas 
bijis daudz traģiskāks. Visam 
caurvijas biškopības arods, ko 
izvestie biškopji spējuši saglabāt 
gan izsūtījumā, gan atgriežoties 
dzimtenē. Autores darbi ir 
akvarelis uz linu auduma, kas 
papildināti ar bišu produktiem – 
vasku un propolisu. 

Stipro dzimtu stāsti un 
muižkunga ugunszupa Vabolē

Skrindu dzimtas muzejā 
Vabolē notika tikšanās ar 
dažādu nozaru pārstāvjiem, 
lai iepazītu cits citu un katra 
stāstu. Māksliniece Dace 
Pudāne pakavējās atmiņās par 
savu mammu, izcilo mākslinieci 
Silvu Linarti, kuras dzimtā vieta 
bija Kalupes pagasts. Mammas 
radošo talantu mantojušas abas 
dvīņumāsas Ilona Linarte-Ruža 
un Dace Pudāne, kuras darbojas 
tekstilmākslā un veido kopīgus 
radošus projektus. Skrindu 
dzimtas muzeja atklāta Ineses 
Minovas gleznu izstāde un var 
aplūkot Līksnas rokdarbnieces 
Regīnas Rokjānes adītos 
cimdus un zeķes. Ar savu 
dzimtu stāstiem pasākuma 
apmeklētājus aizrāva Gertrūde 
Rasnače un Elita Skrupska, bet 
Biruta Ozoliņa kavējās atmiņās 
par vēsturiskajiem notikumiem 
Līksnā un Ozoliņu dzimtā, kā 
arī dāvāja muzejam nesen 
izdoto grāmatu “Līksniešu 
atmiņu stāsti”. Daugavpils Jēzus 
Sirds draudzes vikārs Dmitrijs 
Artjomovs pastāstīja par tēvu 
Benediktu Skrindu, vienu no 
Vaboles brāļiem Skrindām, 
kurš izvēlējās priesterības ceļu 
un 1947. gada decembrī mira 
nežēlīgā mocekļa nāvē.  

Muzikālo priekšnesumu 
pasākuma laikā sniedza Irēna 
Ancāne un Kristīne Galvāne. 
Vaboles parkā ikviens varēja 
uzcienāties ar muižkunga 
ugunszupu, piedalīties 
vietējo saimnieču kulinārajās 
meistarklasēs, dzirdēt 
kokamatnieka Vara Vilcāna un 
“zāļu sievas” Ligitas Titovas 
stāstus, kā arī sadziedāties 
kopā ar tautas muzikantiem.  

Rabarberu ķīselis ar 
putukrējumu Juzefovas 

dzelzceļa stacijas bufetē
Ar plašu programmu 

apmeklētājus sagaidīja 
Naujenes Novadpētniecības 
muzejs. Šajā dienā atklātas 
jaunas izstādes no muzeja 
krājuma - “Valentīnas Zeiles 
dažādās sejas: dzejniece”, 
izstāde “Livonijas ordeņa 
Dinaburgas pils senlietas muzeja 
krājumā”, brīvdabas izstāde 
muzeja teritorijā“Novadnieku 
dzīvesstāsti IV”. Īpaša rozīnīte 
ir jaunā vēstures izstāde 
“Juzefovas stacija: ceļojums 
laikā”. Šī izstāde ļauj ielūkoties 
Naujenes dzelzceļa stacijas 
vēsturē, te kopā savijas cilvēku 
likteņstāsti un dažādi vēstures 
periodi, kurus apvieno darbības 
vieta – Naujenes stacijas perons. 
Te var aplūkot arī dzelzceļa 
stacijā nozaudētās mantas. 
Muzeju nakts pasākuma laikā 
apmeklētāji varēja uzkavēties 
dzelceļa stacijas bufetē, 

iemalkot kafiju un nobaudīt 
gardu rabarberu ķīseli ar 
putukrējumu.    

Viesi varēja piedalīties 
mazcimdiņu adīšanas 
meistarklasē un apgūt 
krustdūriena pamatus, doties 
pētīt Juzefovas parkā konstatēto 
reto gliemežu sugu – liellūpas 
vīngliemezi, iejusties arheologu 
lomā un iepazīt viduslaiku 
bērnu rotaļlietu – kaula rūceni, 
kā arī klausīties dažādu autoru 
literārās un tautas pasakas. 
Dažādas aktivitātes norisinājās 

arī Slutišķu vecticībnieku lauku 
sētā un Upānu sētā. 

Vasarsvētku jampadracis 
Bebrenē

Bebrenē Muzeju nakts 
aizvadīta ļoti draudzīgā 
un sirsnīgā gaisotnē. Pie 
Bebrenes dzirnavām uz izrādi 
“Vasarsvētku jampadracis” 
aicināja Dvietes Kultūras nama 
amatierteātris “Nebēdnieki”. 
Aktieri sasmīdināja gan lielus, 
gan mazus apmeklētājus ar 
amizantām izdarībām un jautru 
stāstu par pilsētniekiem, kas 

atbraukuši laukos, izveido veselu 
virkni pārpratumu. Pēc izrādes 
Muzeju nakts apmeklētāji 
varēja iepazīties ar Bebrenes 
dzirnavām – atgriezties laikā un 
uzzināt par ēkas seno vēsturi, 
ieklausīties, kā murrā dzirnavas 
un apskatīties, kā strādā visi 
dzirnavu gaņģi. Īpašu auru radīja 
Līgas Jukšas gleznu izstāde 
“Pieturzīmes”, kas izvietota 
dzirnavās visos trīs stāvos.

Bebrenē Muzeju nakts 
notika arī Putnu salā “Gulbji”, 
kur varēja iepazīties ar stāstu 
par Dvietes palieni, bebriem, 
kā arī pielaikot tautastērpus un 
iztēloties, kā dzīvojuši senie 
cilvēki, pielaikojot tērpus, kas 
darināti no dažādu dzīvnieku 
ādām. Interesenti varēja baudīt 
ne tikai Putnu salas maģisko 
dabu, “Gulbju” ekspozīcijas 
piedāvājumu, bet arī izmēģināt 
savus spēkus loka šaušanā.

Vecsalienas starojošā un 
muzikālā pils

Izzinošu, muzikāliem 
priekšnesumiem bagātu 
programmu saviem 
apmeklētājiem piedāvāja 
Vecsalienas muižas pils. 
Pasākumā “Izgaismo pili”, kas 
notika sadarbībā ar biedrību 
“Lauku studija”, sešu stundu 
garumā varēja izbaudīt 
aktivitātes jebkurai gaumei. 
Viesi devās pastaigā pa muižas 
parku, piedalījās radošajā 
darbnīcā “Gaismas vēstījums” 
ar mākslinieci Natāliju Krjukovu, 
gida pavadībā interesantā, 
naksnīgā atmosfērā devās 
atklāt muižas noslēpumus. Pils 
pakājē uz brīvdabas skatuves 
noritēja Maijas Kalniņas 
koncerts “Viss nāk un aiziet 
tālumā, ar koncertprogrammu 
“VIVA LA MUSIC” uzstājas 
vokālais ansamblis “STAGE ON” 
(solists: Artūrs Neverovskis), 
bet pasākuma kulminācijā 
apmeklētājus priecēja 
uzvedums “Staro muižas pils” 
gaismu projekcijā, piedaloties 
JDK “Ance”. Starmešu gaismā 
neogotiskā pils un tās apkārtne 
pārvērtās īstā pasaku valstībā, 
ļaujot iegremdēties neparasti 
svinīgā siltas pavasara nakts 
atmosfērā. Kopumā Vecsalienas 
muzeju nakts aktivitātēs 
piedalījās vairāk nekā 200 
dalībnieki.

Nakts Pirmā pasaules kara 
ierakumos

Uz Muzeju nakts aktivitātēm 
aicināja arī Pirmā pasaules kara 
muzejs Medumos. Apmeklētāji 
varēja aplūkot muzeja 
ekspozīciju gides Miropijas 
Petkunes vadībā, piedalīties 
magnētiņu veidošanas 
meistarklasē, foto orientēšanas 
pasākumā un topošo karavīru 
interaktīvā spēlē.

Tāpat viesiem bija iespēja 
aplūkot kolekcionāru Jura 
un Raimonda Stikānu 
privātkolekciju un apmeklēt 
Pirmā pasaules kara laika 
bunkuru līdzās Ēģiptes luterāņu 
baznīcai. 

Teksts un foto: Inese Minova, 
Māra Multiņa, Kristīne Kuņicka



112024. gada 30. maijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

KULTŪRA ■
AIZVADĪTA 

AIZRAUJOŠA DIENA 
BEBRENĒ

18. maijā Bebrene pie sevis 
aicināja ne tikai uz Muzeju 
nakts norisēm, bet arī piedāvāja 
pagasta iedzīvotājiem un viesiem 
dažādas aktivitātes dienas laikā. 
Bebrenes vispārizglītojošās 
un profesionālās vidusskolas 
jātnieku sporta laukumā 
notika pirmās jauno jātnieku 
sacensības “Bebrenes 
kauss 2024”, ko organizēja 
zirgkopības trešā, ceturtā un 1,5 
gadīgā kursa audzēkņi. 

Sacensības tika organizētas 
kā mācību projekts, lai jaunie 
speciālisti varētu praksē 
izmēģināt, kā ir organizēt 
sacensības, izveidot maršrutu 
sacensību dalībniekiem, to 
vērtēt, meklēt sponsorus un 
apgūt daudzas citas prasmes, 
kas noderēs studentiem 
turpmākajā dzīvē. Sacensību 
organizēšanā piedalījās arī īsti 
profesionāļi, no kuriem studenti 
varēja mācīties – tiesnese Inga 
Miķelsone un maršrutu licējs 
Ivo Miķelsons. Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe ir 
gandarīts, ka Bebrene attīstās 
un izmēģina ko jaunu, kā šīs 
jātnieku sacensības. Bebrenes 
VP vidusskolas direktore Ērika 
Šaršūne teic: “Mums, Bebrenes 
skolai, ir tāds satraukums, jo 
tik vērienīgs pasākums mūsu 
skolai ir pirmo reizi. Šodien 
gūsim pieredzi, un mums 
iekšā dīdītājs sēž - šodien 
noteikti redzēsim, kas mums 
jāpilnveido, kā mums jājūtas un 
tad domāsim par nākamā gada 
sacensībām.” Pirmajās jātnieku 
sacensībās “Bebrenes kauss 
2024” piedalījās … dalībnieki, 
cerams, ka nākošgad notiks 
otrās sacensības ar vēl lielāku 
dalībnieku pulku.

Bebrene 18. maijā 
piedāvāja arī iegriezties 
“Stādu salidojumā” Bebrenes 
dzirnavu laukumā, kur katrs 
interesents varēja iegādāties 
sev tīkamākās tomātu šķirnes 
stādus vai kādu puķi podā. 
Salidojumā varēja iegādāties arī 
dažādus izstrādājumus vēdera 
priekiem, arī “Dvietes īstais 

lauku saldējums” piedāvāja savu 
produkciju, kas, starp citu, bija 
arī viens no jātnieku sacensību 
sponsoriem. 

Paralēli šiem notikumiem, 
galda tenisa cienītāji varēja 
piedalīties turnīrā, sacenšoties 
par labākā spēlētāja titulu 

Bebrenē. Savukārt, vakarā 
Bebrene aicināja uz Muzeju 
nakts notikumiem.

Teksts, foto: Māra Multiņa

AMATIERTEĀTRIM 
“MASKAS” –
 LABĀKAIS 

KOMĒDIJAS 
IESTUDĒJUMS

18. un 19. maijā Mālpils 
Kultūras centrā Siguldas 
novadā norisinājās Latvijas 
amatierteātru iestudējumu 
skates fināls, kurā tika 
noskaidrota žūrijas vērtējumā 
labākā izrāde 2023. gadā 
un noteikti laureāti citās 
kategorijās.

Līksnas pagasta Kultūras 
nama amatierteātris “Maskas” 
ieguva balvu nominācijā 
“Labākais komēdijas 
iestudējums” ar Elizabetes 
Haferes lugu “Godsymta lopsu 
medeibys” Māra Korsieta režijā. 

Teātru sniegumu finālā 

vērtēja teātra kritiķis, laikraksta 
“Diena” žurnālists Atis 
Rozentāls, aktrise, režisore 
Liena Šmukste, kustību teātra 
aktieris, animators Dzintars 
Krūmiņš, kinorežisore Māra 
Liniņa un Latvijas Leļļu teātra 
aktrise Rūta Dišlere.  

Žūrijas pārstāvjis - teātra 
kritiķis, laikraksta “Diena” 
žurnālists Atis Rozentāls: 
“Amatierteātru skates fināls 
uzrādīja ļoti plašu tematisko, 
žanrisko un stilistisko 
amplitūdu, kas iepriecina. Ir gan 
niansēti reālpsiholoģiski darbi, 
gan asprātīgas komēdijas, 
gan meklējumi kopienas 
teātra virzienā, gan savu 
sakņu apzināšanās vēsturiskā 
drāmā. Tas parāda, ka režisori 
meklē tieši savam kolektīvam 
raksturīgo materiālu un spēles 
veidu.

Vairāku komēdiju vidū žūrija 
izcēla Māra Korsieta asprātīgo 
pieeju, strādājot ar Līksnas 
kolektīvu atvērtā teātra stilistikā, 
izraisot smieklu šaltis, vienlaikus 
turoties labas gaumes robežās. 

Skates finālā piedalījās 
amatierteātri, kuru iestudējumi 
šī gada sākumā bija ieguvuši 

žūrijas augstāko novērtējumu 
reģionu skatēs.

Latvijas Nacionālā 
kultūras centra rīkotās 
Latvijas amatierteātru 
iestudējumu skates mērķis 
ir nodrošināt amatierteātru 
tradīcijas saglabāšanu un 
nepārtrauktību Latvijā un 

latviešu diasporā, popularizēt 
amatierteātru iestudējumus 
Latvijas sabiedrībā un motivēt 
amatierteātru dalībniekus 
radošai darbībai.

Paldies amatierteātra 
“Maskas” aktieriem par 
profesionālo saspēli:

Moņai - Agnesei Orbidānei, 
Toņai - Aigai Somai, Broņai 
- Lienei Lukjanenko, Voļdei - 
Aināram Orbidānam, Jōņam - 
Edgaram Velikam, teicējai - Elīzai 
Skrupskai, suflierei - Valentīnai 
Korsietei, gaismotājam - Jānim 
Kudiņam, režisoram Mārim 
Korsietim un scenogrāfam 
Egilam Viļumovam! Milzīgs 
prieks un gandarījums par 
sasniegto!



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs12

■ PERSONĪBA

■ DZIMTSARAKSTI

AR PUSKĀJU 
AKTIERMĀKSLĀ

“Amatierteātriem būt!” – 
pārliecināts Daugavpils teātra 
aktieris un režisors Māris 
Korsiets, kurš jau daudzus 
gadus vada Līksnas pagasta 
Kultūras nama amatierteātri 
“Maskas”. Šogad amatierteātru 
skatē “Maskas” ieguva augstāko 
pakāpi, iekļūstot Latvijas labāko 
amatierteātru desmitniekā, un 
18. maijā devās uz fināla skati 
Mālpilī.

No traktora kabīnes uz 
skatuves

Līksnas teātrim jau sena 
vēsture, tas savas gaitas sāka 
1980. gadā, spēlējot nelielus 
skečus padomju ideoloģijas 
garā. Taču laiks gāja, nomainījās 
sastāvs un repertuārs, vienīgi 
līksniešu vēlme spēlēt teātri 
palikusi nemainīga. Pirms 
gadiem 12 vadīt pagasta teātri 
uzņēmās Māris, kurš tepat 
Līksnā sev bija noskatījis un 
iegādājies lauku māju. “Es 
pats esmu izaudzis privātmājā 
Viesītē, atceros tās kartupeļu 
talkas un dārzu ravēšanu, tāpēc 
vienmēr teicu, ka pārvākšos uz 
pilsētu un dzīvošu daudzstāvu 
mājā, kur man neko nevajadzēs 
darīt. Padzīvoju kādu laiku, bet 
nē – pie zemes velk,” smejas 
Māris, kurš tagad ik brīvu brīdi 
steidz uz laukiem, lai nopļautu 
zāli un apčubinātu ābeles. 
Tāpēc arī līksnieši viņu uzskata 
par savējo, vietējo čomu. Tā 
arī pieaudzis pie vietējā teātra, 
ar kuru satiekas reizi nedēļā, 
lai izmēģinātu vai vienkārši 
pačalotu. “Man patika tas, ka 
gandrīz visi aktieri jaunāki par 
mani. Jo jaunāks kolektīvs, jo 
interesantāk. Viens aktieris 
atbrauc ar traktoru pa tiešo 
no lauka, pārģērbjas un iet uz 
mēģinājumu. Es jau rēķinos ar 
to, ka ja mēģinājumam jāsākas 
18.30, tad sākam labi ja 19.00, 
jo visi pēc darba satiekas, grib 
parunāties, kas Līksnā jauns,” 
saka Māris. Viņš pārliecināts, 
ka šādi pašdarbības kolektīvi 
pagastos ļoti vajadzīgi, jo tā ir 
iespēja pabūt kopā, atpūsties. 
Protams, teksts tāpat jāmācās. 
Taču šo cilvēku entuziasms ir 
apbrīnojams, tāpēc atbalstāms 
nevis kritizējams. Māris 
Korsiets pats bieži piedalījies 
amatierteātru skates žūrijā un 
nekad neesot atļāvies kritizēt 
amatierteātra režisoru, ka kaut 
kas ir slikti, bet gan ieteicis, ko 
uzlabot, jo lieliski saprot, ka šie 
aktieri teātrim velta laiku, ko 

varbūt atņem savām ģimenēm, 
turklāt darbojas brīvprātīgi un 
no sirds. “No cilvēka, kas tikko 
izkāpis no traktora, nevari 
prasīt spēlēt kā profesionālim.” 
Tieši kritiķu nepamatoto 
izteikumu dēļ teātris kādu laiku 
iepauzējis ar skatēm, bet šogad 
tomēr nolēmuši piedalīties. Ar 
Elizabetes Haferes komēdiju 
“Godsymta lopsu medeibys” 
veiksmīgi startēja reģiona skatē 
un ierindojās Latvijas labāko 
amatierteātru desmitniekā. 
Jāteic, ka konkurence bija 
liela, reģionu skatēs piedalījās 
71 kolektīvs. Tagad teātris 
gatavojas fināla skatei, kas 
norisināsies 18. maijā Mālpilī. 
Taču ne velti kolektīva moto ir  
“Lai ir grūti vajag spēlēt, stipram 
būt, uzspēlēt!”. Māris atzīst, 
ka arī tagad jūtas uzvarētāji. 
Kopš viņš vada kolektīvu, tā 
jau ir otra iegūtā augstākā 
pakāpe skatēs. Aktieriem šādi 
panākumi esot ļoti nozīmīgi, 
jo paceļ spārnos. Tiklīdz bija 
zināmi rezultāti, līksnieši jau 
bija uzklājuši galdu un metuši 
pie malas visus darbus, smejas 
Māris. “Viņiem tas ir svarīgi, jo 
sajūtas vajadzīgi kā aktieri, ka 
cilvēkiem patīk izrāde, viņus 
aicina, grib redzēt. Tas ceļ arī 
pašapziņu.” Raksturojot pašu 
izrādi, Māris teic, ka virspusē 
ir stāsts par vistām, kuras visu 
laiku nozog lapsa, bet pamatā 
ir stāsts par mīlestību, jo caur 
lapsu medībām pāris saiet kopā 
un gatavs precēties. Gan šī, 
gan citas izrādes, ko iestudē 
“Maskas”, ir komēdija, jo to labāk 
uztver cilvēki laukos, arī pašiem 
aktieriem ir atslodze. Tāpēc 
ar repertuāra izvēli ir viegli - 
izvēloties komēdiju, Māris to 
“pielaiko” kolektīvam, vai atbilst 
personāžu skaits. 

Arī pašam Mārim darbošanās 
amatierteātrī ir atpūta. “Es zinu, 
ko viņi var vai nevar. Te ir brīva 
atmosfēra. Citreiz atbraucam 
un nolemjam, ka nav lustes 
mēģināt, tā arī nosēžam stundu, 
izpļāpājamies, izsmejamies un 
braucam mājās. Arī braucot 
viesizrādēs, uzreiz izvelk 
maizītes, viss ļoti sirsnīgi,” saka 
Māris.      
Sportista karjeras vietā teātra 

skatuve
Dzīve uz lielās teātra 

skatuves ir daudz sarežģītāka, 
bet Māra ceļš līdz tai bijis gluži 
vai komisks. Pēc vidusskolas 
plānojis studēt sporta jomā, 
iesniedzis dokumentus 
Daugavpils Universitātē, bet 
paziņa pierunājis paralēli 

pieteikties arī aktiermākslas 
kursā. Tā nu sanācis, ka pirms 
iestājeksāmeniem klases 
absolventu ballītē Māris 
pamatīgi savainojis kāju, 
noraujot pusei pēdas ādu, tāpēc 
3 km distanci noskriet vairs 
neesot varējis.  “Tā es ar vienu 
puskāju iestājos aktieros. Man 
vēl lika dejot, es uz papēža 
nolecu polku,” smejas Māris. 
Nekad iepriekš neesot bijusi 
doma saistīt savu dzīvi ar 
teātri. Vienīgā pieredze bijusi 
Sprīdīša loma 6. klasē Viesītes 
vidusskolā, kur mamma tolaik 
vadīja amatierteātri. “Viņa toreiz 
piespieda man nospēlēt Sprīdīti. 
Jau cik laika pagājis, tagad es 
pats esmu iestudējis Sprīdīti un 
pats sev lomu iedevu.”

Māris Korsiets ļoti ātri saprata, 
ka skatuve viņu saista, turklāt 
aktieru kurss bijis ļoti jauks, 
pasniedzēji brauca no Kultūras 
akadēmijas, četri gadi “nolauzti” 
godam. Tolaik Daugavpils teātrī 
nebija latviešu trupas, tāpēc jau 
2. kursa studentus lika spēlēt 
izrādēs, nonākšana uz skatuves 
notika ātri. Māris atmin, ka arī 
teātrī viņam pirmā loma bija 
“Sprīdītī”, kur viņš bija viens no 
bērniem, kas trenkāja Lutausi. 
Tā arī bija uznākšana uz lielās 
skatuves. Pirmā lielā loma bija 
Ješka R.Blaumaņa lugā “Zagļi”. 
Māris sevi izmēģinājis gan 
komiskās, gan nopietnās lomās, 
visās jūtas vienādi labi. 

Sākums gan nav bijis viegls, 
jo pilsēta nebija pieradināta pie 
teātra, varbūt arī repertuārs 
nebija pārdomāts, zāle bieži 
vien bijusi pustukša. Kopš teātri 
sāka vadīt Oļegs Šapošņikovs, 
viss radikāli mainījās, zāles 
pārpildītas, biļetes izpērk jau 
mēnešiem uz priekšu. “Tagad 
līdz sezonas beigām nav 
nevienas izrādes, kur varētu vēl 
nopirkt biļetes, viss sen izpirkts” 
saka Māris. Viņš secina, ka 
teātrim pietrūkst vēl vienas 
zāles, kur var spēlēt un mēģināt. 

Taču esot jau sarunas par otras 
zāles izveidi pagrabstāvā. 

Izmēģina spēkus režijā
Pēdējos pāris gadus Māris 

kā aktieris uz skatuves kāpj 
retāk, jo nopietni pievērsies 
režijai, sezonā iestudē vismaz 
divas izrādes, paralēli vēl strādā 
kā pasniedzējs ar topošajiem 
aktieriem. Pirmos spēkus režijā 
Māris izmēģinājis jau pirms 
daudziem gadiem, kad teātri 
vadīja Inese Laizāne. Tolaik 
lielajā zālē notika remonts, 
direktore palūgusi iestudēt 
bērnu izrādi. Pieredzes nebija, 
mēģinājumi notika Daugavpils 
Universitātes lielajā zālē. Māris 
atzīst, ka bijis grūti pārkāpt 
pašam sevi un uz skatuves 
mācīt savus kursabiedrus. 
Pamazām ievilcies, iestudējis 
vairākas bērnu izrādes. Mārim 
galvenie kritiķi vienmēr bijušas 
abas meitas, kuras ņēmis uz 
mēģinājumiem un vērojis, kurā 
brīdī bērns sāk garlaikoties, lai 
var izlabot situāciju. “Bērnu ir 
grūtāk apmānīt nekā pieaugušo. 
Ja agrāk bērnu izrādes bija 
garas, divos cēlienos, tagad 
maksimums ir 50 minūtes, jo 
bērni, skatoties multfilmas, 
pieraduši pie ātrām kadrējuma 
maiņām. Jāprot noturēt 
uzmanību.” Pirms pieciem 
gadiem Oļegs Šapošņikovs 
pateica, ka jāķeras klāt kam 
nopietnam. Pirmā iestudētā 
izrāde pieaugušajiem bija “Simts 
nakts pārpratumi”, kas joprojām 
ir iekļauta repertuārā un allaž 
piepilda pilnu zāli ar skatītājiem. 

Kā režisors Māris strādā 
tandēmā ar aktieri Egilu 
Viļumovu, kurš viņa izrādēs 
ir kostīmu mākslinieks un 
scenogrāfs. Māris sevi sauc par 
klasiskā teātra piekritēju, tāpēc 
modernajām vēsmām necenšas 
pievērsties. “Tagad teātris iet 
visādos virzienos. Man tomēr 
patīk, ka viss notiek šeit un 
tagad, nevis kaut kur kaut kas 
nesaprotams, kaut kādi murgi. 

Taču mums ir Lūcija Sosnovska 
no Polijas, kurai ir modernais 
teātris, kas arī ir vajadzīgs 
cilvēkiem tepat Daugavpilī. Ir, 
kuri iet prom spļaudami, bet 
daudzi arī klasisko teātri sauc 
par garlaicīgu, nesaprot, kāpēc 
neviens tur ar galvaskausu 
kādam nemet. Katram žanram 
ir savs skatītājs,” teic Māris un 
uzsver, ka Daugavpils teātris ir 
vienīgais Latvijā, kur runā trijās 
valodās – latviešu, latgaliešu 
un krievu, katru sezonu ir viena 
izrāde latgaliski. 

Māris Korsiets uzklausa 
kritiku, taču pieturas pie sava 
viedokļa, jo katram režisoram 
ir savs redzējums. Par savu 
veiksmīgāko iestudējumu 
uzskata izrādi “Dzīve uz 
ledusskapja durvīm”, kurai 
tēmu pateikusi priekšā paša 
meita. Stāsts ir par mātes un 
pusaudzes meitas attiecībām, 
kuras, aizņemtas ikdienas 
skrējienā, sarunājas ar īsu 
zīmīšu starpniecību, atstādamas 
tās viena otrai uz ledusskapja 
durvīm. Mūžīgais laika trūkums 
satikties un izrunāties kļūst 
par normu, līdz ir par vēlu. Šī 
izrāde ir atgādinājums vienmēr 
atrast laiku tiem, kas sirdij dārgi. 
“Tas ir viens no rekordiem, 
kad izrādes ceturtajā minūtē 
skatītāji jau sāk raudāt. Uz 
visām izrādēm biļetes tiek 
izpirktas. Smaga izrāde. Kasiere 
teica, ka ir cilvēki, kas nāk jau 
trešo reizi. Esmu pats bijis divās 
izrādēs, eju uz mēģinājumiem, 
bet izrādē ir viena vieta, kad 
pats nevaru novaldīt asaras,” 
atzīstas režisors. Viņš arī 
dzirdējis reālu dzīvesstāstu, kad 
pēc izrādes apmeklējuma kāda 
mamma ar meitu satuvinājušās, 
uzlabojušas attiecības. Arī 
pašam tā liek aizdomāties, ka 
dzīve paiet skrienot, par maz 
laika veltot saviem tuvajiem. Arī 
Alfa loma izrādē “Tumšie brieži” 
Mārim raisa līdzīgas pārdomas – 
ir jāveltī laiks tuviem cilvēkiem, 
ir jārunā. “Pats sevi pieķeru, ka 
visam nepietiek laika. Vienīgi 
sestdiena, svētdiena, kad 
ģimene ātri pārrunā svarīgāko.”

Māris jau gatavo savu jauno 
izrādi nākamajai sezonai. Viņš 
tikai nedaudz paver priekškaru, 
ka tā būs monoizrāde par to, 
kā kaķi uztver un ko domā par 
cilvēkiem. Taču priekšā vēl 
vasara, kad darba netrūks, 
jo kopā ar “Maskām” jāpošas 
uz 15. Latvijas amatierteātru 
salidojumu Valkā.  

Teksts, foto: Inese Minova

DĀVANA 
JAUNDZIMUŠAJIEM

Bērniņa ienākšana ģimenē ir 
svarīgs un patīkams notikums. 
Reģistrēt savu mazuli vecāki var 
jebkurā Latvijas dzimtsarakstu 
nodaļā, taču Augšdaugavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa 
ir sarūpējusi bērniņu ģimenēm 
īpašu dāvanu. Vecāki saņem 
grāmatu “Mūsu bērns”, kurā var 
ierakstīt svarīgākās atmiņas 
par mazuļa pirmajiem dzīves 

mēnešiem. Savukārt mazulim 
tiek pasniegta īpaša dāvana 
– siltas adītas zeķītes, ko 
sarūpējusi Ilūkstes rokdarbniece 
Ingrīda Purvinska. Jau kopš 
gada sākuma rokdarbniece 
pēc pašas iniciatīvas ir dāvājusi 
vairākus desmitus krāšņu 
zeķīšu, kas darinātas ar īpašu 
sirsnību un rūpību. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldība no sirds pateicas 
Ingrīdai Purvinskai par viņas 
dāsno dāvanu un sirds siltumu. 

Taču rokdarbnieces diegu 
krājumi nav mūžīgi. Tāpēc mēs 
aicinām ikvienu labas gribas 
cilvēku, kam mājās aizķērušies 
kādi dzijas kamoliņi, ziedot 
tos cēlam mērķim – mazuļu 
zeķītēm. Mēs ar prieku tos 
saņemsim Augšdaugavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
Daugavpilī, Rīgas ielā 2 un 
nodosim adītājai, lai viņa var 
sarūpēt zeķītes arī citiem 
mazuļiem. 

Teksts, foto: Inese Minova



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs

SPORTS  ■

PERSONĪBA  ■
MĀKSLINIEKA 

DZIRKSTELĪTE, 
KAS NEĻAUJ 

SĒDĒT UZ VIETAS
Ilona Linarte-Ruža ir Ilūkstes 

Mūzikas un mākslas skolas 
direktore, mākslas pedagoģe. 
Par sevi saka tā: “Skaidri zinu, 
ka es esmu pedagogs, jo man 
vienmēr patīk pamācīt, kaut 
ko ieteikt, bet noteikti manī 
mīt kāds iekšējais velniņš, tā 
mākslinieka dzirkstelīte, kas 
neļauj sēdēt uz vietas, vienmēr 
kaut kur bīda uz priekšu”.
Būt radošā vidē jau no mazām 

dienām
Ilonas ceļš mākslā ir sācies 

jau pavisam mazā vecumā: 
“Mākslas izglītība man ir 
veidojusies vismaz no divu trīs 
gadu vecuma. Mamma bija gan 
pedagoģe, gan māksliniece, 
tāpēc viņai vienmēr apkārt bija 
ļoti daudz papīru, zīmuļu, krāsu. 
Mums ar māsu vienmēr bija 
lielais prieks – ja mamma strādā 
radošus darbus, tad arī mēs 
tiksim kaut ko zīmēt un darīt.” 
Māksliniece, kavējoties bērnības 
atmiņās, stāsta, ka abas ar 
māsu Daci Pudāni vienmēr ir 
kaut ko krāsojušas, jau lielākas 
būdamas kopā ar mammu 
devušās līdzi papilddarbos, 
kad vajadzējis zīmēt plakātus, 
ziņojumu stendus, tāpēc tikai 
pašsaprotami licies, ka dzīves 
ceļš aizvedis mākslas pasaulē, 
ar ko ir saistīta arī turpmākā 
izglītība. Absolvējot Rīgas 
lietišķās mākslas vidusskolu 
un Latvijas Mākslas akadēmiju, 
Ilona Linarte-Ruža savu 
profesionālo karjeru ir saistījusi 
tieši ar mākslu un pedagoģiju – 
pēc akadēmijas pabeigšanas, 
devusies norīkojumā strādāt 
uz Rēzekni, kur nākusi apziņa, 
ka pedagoģija ir sirdslieta. 
Rēzekne nāca arī ar savām 
iespējām, iesaistot gan Latgales 
Mākslinieku savienībā, vēlāk arī 
Jauno mākslinieku savienībā, kur 
valdīja radoša un iedvesmojoša 
gaisotne. “90-to gadu sākumā 
mēs izveidojām Mākslas 
akadēmijas filiāli Rēzeknē, tur es 
strādāju gan pedagoģijas, gan 
tekstila nodaļa. Viss process 
bija ļoti interesants, ļoti radošs,” 
stāsta Ilona. Māksliniece teic, ka 
ir gandarīta ar to, ko dara, nav 

bijusi vēlme mainīt profesiju, jo, 
pasniedzot mākslu jauniešiem, 
pedagoģija ļauj ļoti radoši 
izpausties. Diemžēl mūsdienās 
reti kurš mākslinieks var izdzīvot 
tikai ar mākslu, tāpēc lielākā daļa 
noteikti strādā kādā izglītības 
vai kultūras iestādē, uzskata I. 
Linarte-Ruža.

Katra skolēnu paaudze ir 
atšķirīga

Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolā Ilona Linarte-Ruža ir 
ne tikai direktore, bet arī 
mākslas pedagoģe, pasniedzot 
gleznošanu, dizaina pamatus un 
tekstilu. Ja salīdzina skolēnus 
šodien ar skolēniem pirms 40 
gadiem, Ilona stāsta, ka bērni 
agrāk bija daudz radošāki, jo 
viņiem pašiem viss bija jāizdomā 
un ļoti daudz jāizmēģina vai 
jārada no jauna, lai izdotos 
vislabākais rezultāts. Šodien 
bērniem ir milzīgas iespējas, ko 
sniedz mūsdienu tehnoloģijas, 
kas ļauj atvieglot un ātrāk 
sasniegt rezultātu, ir dažādas 
lietotnes telefonā un mājaslapas 
internetā, kur smelties idejas. 

Skolotāja uzsver, ka liela 
nozīme ir laukiem. Laukos 
dzīvojošie bērni ir daudz 
radošāki, vairāk pieraduši pie 
darba, nekā pilsētas bērni: 
“Laukos bērni vairāk redz dabu, 
spēj labāk plānot savu laiku, 
lai visu paspētu padarīt. Jā, 
protams, jebkur var gadīties 
kāds sliņķis, bet lauku bērni 
atnāk mājās, vispirms padara 
darbus, tikai tad ķeras klāt 
skolas lietām. Man liekas, ka tie 
bērni ir vairāk pieraduši strādāt, 
domāt, rēķināt katru minūti, nekā 
pilsētas bērni, kurus mamma vai 
auklīte aizvedīs no viena pulciņa 
uz otru, viņiem pašiem nav par 
to jādomā.” Ilona stāsta, ka viņai 
ļoti patīk lauku bērni ar to, ka 
viņi ir dzimuši laukos un jau no 
maza bērna kājas var pārņemt 
tās prasmes un zināšanas no 
saviem vecākiem, vecvecākiem, 
lai spētu, piemēram, iekopt 
zemi. Pilsētniekam, kurš atnācis 
uz laukiem, vajadzētu kādus 
10 gadus, lai visu no nulles 
iemācītos: “Tāpēc man ir ļoti žēl, 
ka tiek iznīcināti lauki – slēgtas 
skolas, kultūras nami, viss 
pārējais. Runājot par skolēnu 
spējām izglītības jomā – ja 
bērnam būs vecāki, kas domā 

par bērna izglītību, pievērš tam 
uzmanību, viņi pieradinās savus 
bērnus pie grāmatām - lasīšana 
un grāmatas ļoti attīsta fantāziju. 
Bibliotēka ir viena no vietām, 
kas ir neatņemama sastāvdaļa 
bērniem, bet vecākiem pie tā ir 
jāstrādā. Uzskatu, ka lauki ir ļoti 
spēcīgs avots mūsdienās.”

Parādīt burvīgo mākslas 
pasauli citiem

17. maijā Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā 
tika pasniegta Cimzes balva 
jeb pedagoģiskās izcilības 
apbalvojums kultūrizglītības 
jomā, ko saņēma Ilona Linarte-
Ruža. Viņa teic, ka, saņemot 
ziņas par apbalvojumu, bijis ļoti 
liels pārsteigums: “Man šķiet, 
kultūrizglītības jomā Cimzes 
balva ir lielākais apbalvojums. 
Saņemot apbalvojumu, sajūtas 
bija neaprakstāmas! Tas bija 
ļoti liels pārsteigums, jo esmu 
pieradusi vienkārši darīt savu 
darbu, nevis domāt, vai kāds 
pateiks paldies. Saprotu, ka 
te ir nostrādājuši kolēģi, kas 
mani izvirzīja.” Ilona stāsta, ka 
vienmēr ir vēlējusies citiem 
parādīt burvīgo mākslas 
pasauli, tās dažādību. Lai arī 
pati ir “tekstilnieks”, tomēr visos 
laikos līdzi ir gājusi gleznošana. 
Gan mākslas vidusskolā, gan 
Rēzeknē, gan arī tagad, Ilona ir 
pasniegusi gleznošanu: “Caur 
gleznošanu mēs jūtam to krāsu 
burvību. Skaties uz jebko un 
saproti silti vēsās attiecības, 
tumši gaišās attiecības, 
gleznošanā vari dvēseli ielikt 
iekšā. Līdz ar to gleznošana 
man vienmēr ir ļoti patikusi 
un fascinējusi.” Savukārt, 
pedagoģijā Ilona vienmēr ar 

labu vārdu atceras Mākslas 
akadēmijas pasniedzējus, it 
sevišķi Rūdolfu Heimrātu, kurš 
mācēja izcelt pozitīvās lietas 
un ar cieņu izturēties gan pret 
studentiem, gan kolēģiem. 
Māksla un izcilie piemēri 
pedagoģijā veidoja Ilonas 
personību un mīlestību uz to, ko 
viņa dara.  
Mākslā svarīgākais ir estētika

Māksliniecei ir sapnis radoši 
strādāt, nevis darboties tikai 
ar administratīvo darbu. Lai 
veidotos izstāde, ir jābūt laikam, 
kad nodarboties ar mākslu, kad 
veidot darbus. Lai arī mūzikas 
un mākslas skola mākslinieces 
dzīvē aizņem diezgan daudz 
laika, tomēr Ilona teic, ka atliek 
laiks arī radošajiem darbiem: 
“Sestdienas, svētdienas – tas ir 
laiks sev un ģimenei. Ja ir laiks, 
kad es jūtu, ka man gribas kaut 
ko darīt vai tuvojas izstādes, 
tad vīrs mani ved pie māsas 
un mēs lauku mājās strādājam 
pie lielajiem tekstildarbiem. 
Gleznoju es mājās, bet tad 
ģimenei jautāju – vai drīkstu? 
Man parasti atbild – tev ir tik 
un tik stundas. Tad dodos uz 
savu darbnīcu un gleznoju.” 
Māksliniece stāsta, ka arī ar 
gleznošanu nav tā, ka aizej uz 
darbnīcu un glezno. Ir jābūt 
skaistai, saulainai dienai, jābūt 
iekšējai sajūtai, ka tiešām gribas 
gleznot, ka ir ko pateikt, gribas 
tās pozitīvās emocijas izlikt uz 
papīra. Ilona uzsver, ka liela 
nozīme mākslā ir estētikai – 
vai cilvēkam ir pozitīvas vai 
negatīvas emocijas, var pilnīgi 
izlikt visu, bet darbam ir jābūt 
estētiskam. “Šodien estētika 
paliek kaut kur aizmugurē, bieži 

vien ir ļoti spēcīgas negācijas. Es 
nenoliedzu, tās cilvēkiem ir un 
tās ir kaut kur jāizliek, bet man 
šodien pietrūkst šīs te estētiskās 
baudas, kad aizeju uz izstādēm, 
izrādēm vai kino. Ikdiena tāpat ir 
tik ļoti piesātināta, bieži vien pat 
smaga ar visiem darbiem, kas 
jāizdara un ko neizdodas izdarīt, 
ar to, kas notiek kaimiņvalstī. 
Tāpēc gribas atpūtu, estētisku 
baudījumu. Arī man ir kādas 
negācijas, ko es uzgleznoju, 
bet tas paliek man. Varbūt 
vēlāk uzlikšu pa virsu skaistu, 
baudāmu emociju. Man ļoti 
negribas, lai šīs negācijas 
parādās gan ikdienā, gan 
pedagoģijā.” 

Aprīlī un maijā Ilūkstes 
pilsētas bibliotēkā varēja 
apskatīt Ilonas Linartes-
Ružas gleznu izstādi “Brīvības 
spēks”. Māksliniece stāsta, ka 
gleznošanai vairāk pievērsās 
kovida laikā, iedvesmojoties 
no apkārtējās ainavas, kas 
redzama pa mājas logu, kā arī no 
skaistajiem Sēlijas pakalniem un 
ainavām: “Šie darbi ir tā pozitīvā 
laimes sajūta, kas māksliniekam 
ir. Ja tu esi laimīgs, tu vari darīt 
jebko!”

Cienīt savu vietu un cilvēkus
Ilona Linarte-Ruža aicina 

sabiedrību kļūt draudzīgāku, 
nolikt malā negācijas un pamanīt 
otrā labās lietas: “Mēs ļoti daudz 
strādājam ikdienā. Manuprāt, 
50% no paveiktā ir sabiedriskais 
darbs, par ko neviens nemaksā. 
Tāpēc mums vairāk vajadzētu 
vienam ar otru komunicēt 
un teikt labās lietas, kā arī ir 
jāmācās atzīt savas kļūdas vai 
nezināšanu. Visi nevar zināt visu, 
tāpēc nevajag baidīties lūgt 
palīdzību citiem.” Māksliniece 
uzskata, ka šobrīd ir tāds laiks, 
kad visas durvis ir vaļā, ir ļoti 
daudz iespēju, tāpēc aicina 
jaunos pedagogus nebaidīties 
un nākt uz mazpilsētām, uz 
laukiem: “Laukos un mazpilsētās 
ir sakopta vide, tur var redzēt un 
izbaudīt, kā uzzied ābeles, tas 
dod enerģiju un spēku. Mīlēsim 
savu vietu un cienīsim Latviju!”

Teksts, foto: Māra Multiņa

LIELAJAM 
PAVASARA KROSAM 

LĪKSNĀ - 20

1. maijā Lielais pavasara 
kross jeb visu vecumu grupu 
draudzības skrējiens pretī 
pavasarim nosvinēja 20. gadu 
jubileju ar rekordlielu dalībnieku 
skaitu - 86 skrējēji un aktīva 
nūjotāja. Par pasākuma pozitīvo 
un svinīgo gaisotni parūpējās 
viltīgā lapsa un lēnīgais 
gliemezis, kuri klātesošos 
dalībniekus iepriecināja gan ar 
draisku iesildīšanās rosmi, gan ar 
dejām un baloniem mazākajiem. 

Jaunākais no skrējējiem distanci 
pievarēja bērnu ratiņos, bet 
vecākais skrējējs - 90 gadus 
vecs. Nemainīgi krosa distance 
tika veidota ap Līksnas dīķi, 
kur ir viltīgi kalni un lejas. 
Krosa pirmo trīs vietu ieguvēji 
attiecīgajās vecuma grupās 
saņēma krosa atbalstītāju 
sarūpētas apbalvojuma 
medaļas un dāvaniņas. 19 
mazie krosa dalībnieki līdz 
septiņu gadu vecumam 
saņēma pateicības rakstus un 
iepriecinājuma balviņas par 
drosmi. Krosa noslēgumā visi 
skrējēji un līdzjutēji tika cienāti 

ar saldējumu.
Ikgadējā pavasara krosa 

idejas autori ir Līksnas jauniešu 
biedrība “Kopā”, bet pēdējos 

gadus to organizēja Līksnas 
pagasta pārvalde. Šogad 
pirmo reizi krosa organizēšanu 
uzņēmās biedrība “Mūsu 
Līksnai”.

Pateicamies Līksnas pagasta 
pārvalde par sadarbību un 
atbalstu, Augšdaugavas 
novada domes Sporta nodaļas 
vadītājam Gunāram Kucinam 
par padomiem, īpaši sirsnīgs 
paldies krosa sponsoriem un 
atbalstītājiem: Z/S “Spēkoņa”, 
Z/S “Ezermala 1”, SIA “Weld Pro” 
, Z/S “Tūjas”, SIA “Jumond IT”.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs14

 ■ TŪRISMS

 ■ SPORTS

“LIELĀ PLOSTA” 
DALĪBNIEKI 

ŠOGAD 
STĀDĪJA KARTUPEĻUS 

25. maijā Dabas parka 
“Daugavas loki” teritorijā 
norisinājās ikgadējais Vislatvijas 
ūdens tūristu saiets “Lielais 
plosts”, pulcējot ūdenstūristus 
no dažādiem Latvijas nostūriem 
un arī no kaimiņvalsts Lietuvas. 

Pēc vairāku gadu 
pārtraukuma šogad tika 
atjaunotas senās plostošanas 
tradīcijas, proti, doties ūdens 
ceļojumā pa Daugavu varēja 
ne tikai ar laivām, bet arī ar 
plostiem. 

Ik gadu Vislatvijas ūdens 
tūristu saiets tiek veltīts kādai 
tematikai, piemēram, latviešu, 
latgaliešu un sēļu tradīciju 
un zīmju popularizēšanai. Ir 
noticis Latvijas simtgadei 
veltīts brauciens, kad no 
laivām Daugavā tika izveidots 
uzraksts “Latvijai 100”. Pērn 
tika rekonstruētas senās cīņas, 
palīdzot senajiem latgaļu 
karavīriem pieveikt ienaidnieku, 
kurš bija izveidojis nocietinājumu 
Daugavas krastā, un saņemot 
iespēju tikt iesvētītiem karavīra 
kārtā. “Lielā plosta” pasākums 
ir pievērsies arī ekoloģijas tēmai 
– vienā no laivošanas reizēm 
ar moto „Par tīru Daugavu!” 
laivotāji brauciena garumā vāca 
atkritumus upes krastos.

Šogad Vislatvijas ūdens 
tūristu saiets tika veltīts 
divām tēmām. Viena no tām ir 
senās plostošanas tradīcijas 

Daugavā. Senākos laikos meži 
Daugavas krastos bija bagāti ar 
kokmateriāliem, kas ar plostiem 
tika transportēti uz Rīgas ostu 
un tālāk tika eksportēti. Šis 
smagais darbs bija apvīts ar 
romantiku, ko savos darbos ir 
pieminējuši daudzi rakstnieki un 
dzejnieki. Šogad tika izveidots 
neliels plosts pēc seniem 
paraugiem, uz kura ikviens 
varēja gan veidot fotosesijas, 
gan arī izbaudīt šūpošanos 
Daugavas viļņos.   

Saieta dalībnieki piedalījās arī 

plostu veidošanas sacensībās 
un uzvarētāju komanda saņēma 
balvā nelielu alus muciņu. 

Otra saieta tēma bija 
veltīta kartupeļu stādīšanas 
tradīcijai, lai parādītu jaunajai 
paaudzei, no kurienes veikalu 
plauktos uzrodas kartupeļi. 
Daugavas loku teritorijā svaigi 
uzartās dobēs laivotāji stādīja 
kartupeļus, par ko pretī saņēma 
“Lielā plosta” sertifikātu kā 
atļauju vasarā ravēt un rudenī 
novākt ražu pašu sastādītajā 
vagā.  

Šogad pasākuma dalībnieki 
startēja no kempinga “Daugavas 
loki” Slutišķos, pa ceļam 
izbaudot dažādus skaistus 
dabas skatus, bet finišēja 
atpūtas vietā “Zemenīte” 
Butišķos, kur tika cienāti ar 
plostnieku putru.

Daudziem šāds brauciens 
jau kļuvis par ikgadēju tradīciju. 
Draugu kompānija no Lietuvas 
pilsētas Ignalinas šogad devās 
braucienā jau 10. reizi. Ik gadu 
Lietuvas komanda izdomā 
kādus atraktīvus tērpus un 

nosaukumu, šogad visi tērpās 
Mikipeles kostīmos un nosauca 
sevi par “Trakajām pelēm”.  
Komandas aktīviste Migle 
Traiņunaite atzīst, ka šāds 
pasākums dod milzu brīvības 
sajūtu, ļauj satikt jaunus draugus 
un baudīt atpūtu dabā. 

Vislatvijas ūdens tūristu 
saietu “Lielais plosts” rīkoja 
sporta klubs “Beibuks” 
sadarbībā ar pašvaldības 
iestādi “TAKA”.

 Teksts, foto: Inese Minova

NAUJENES 
PAGASTA KOMANDA 

VISSTIPRĀKĀ 
NOVADĀ 

Maija beigās Višķu stadionā 
noritēja Augšdaugavas 
novada iedzīvotāju vasaras 
sporta spēles, kurās 
piedal ījās 14 pagastu 
komandas – kopā apmēram 
150 dal ībnieki. Sacensībās 
tika pārstāvēti gan tādi 
individuālie sporta veidi 
kā armvrestlings, volejbola 
serves vai futbola sitieni pa 
vārtiem, gan pāru sporta 
veidi – pludmales volejbols, 
braukšana ar katamarānu, 
olu kari, gan komandu sporta 
veidi – basketbola metieni, 
bumbas izsišana, virves 
vilkšana un stafete.

Visu dienu, no plkst. 11.00 
l īdz 18.30, notika sīvas 
cīņas starp novada pagastu 
izlasēm – piedal īties varēja 
tikai sportisti, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Augšdaugavas 
novada attiecīgajā pagastā 
vai pilsētā, kā arī pagasta vai 
pilsētas pārvaldē un novada 
iestādēs strādājošie, skolu 
audzēkņi un absolventi. 
Sportistus atbalstīja ne tikai 
darba biedri un ģimeņu locekļi, 
bet arī domes priekšsēdētājs 

Arvīds Kucins un pašvald ības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe.

Emocijām un izaicinājumiem 
bagātas dienas noskaņā tika 
apbalvoti pirmo trīs vietu 
ieguvēji individuālajos, pāru un 

komandu sporta veidos, kā arī 
sešas visstiprākās komandas. 
Pirmo vietu kopvērtējumā 
ieguva Naujenes komanda, 
2. vietu Salienas pārstāvji, 
bet trešo – Kalupe un tikai 

ar divu punktu pārsvaru pār 
Līksnas komandu. Vimpeli 
par 5. vietu saņēma Svente, 
bet par 6. vietu – Laucese. 
Uzvarētāji bija labākie piecās 
no desmit discipl īnām. 

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs

PROJEKTA REALIZĀCIJA  ■  

ZIVJSAIMNIECĪBA ■  

PABEIGTS 
MAZUTA GLABĀTAVAS 

SANĀCIJAS 
PROJEKTS

VIŠĶOS
Aprīlī noslēdzās viens no 

vērienīgākajiem Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
realizētajiem projektiem 
“Vēsturiski piesārņotās vietas 
“Višķu profesionālās vidusskolas 
mazuta glabātava” sanācija 
Višķu pagastā, Augšdaugavas 
novadā” Nr. NFI/AK/01; 23. aprīlī 
notika noslēguma pasākums.

Laika posmā kopš 2021. gada 
rudens tika īstenotas visas 
projektā plānotās aktivitātes 
un sasniegti projektā izvirzītie 
mērķi – likvidēti piesārņojuma 
avoti, nepieļauta tālāka 
piesārņojuma izplatīšanās un 
panākta vides aizsardzības 
normatīviem atbilstoša vides 
kvalitāte teritorijā Višķos.

Saskaņā ar noslēgto līgumu ar 
AS “BAO”, kas veica būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrādi, 
autoruzraudzību, sanācijas 
pakalpojumu ar būvdarbu 
komponenti, tika savākts 
vidē noplūdušais mazuts un 
piesārņotā grunts, teritorijā 
esošās tvertnes, pazemes un 
virszemes infrastruktūra tika 
attīrīta no naftas produktiem, 
tika veikta infrastruktūras 
demontāža, kā arī teritorijas 
revitalizēšana. Kopā savāktais 

un utilizācijai nodotais naftas 
produktus saturošo bīstamo 
atkritumu apjoms – 6150 t, 
atjaunotā zemes platība – 
3,7299 ha. Būvuzraudzību 
objektā veica SIA “GEO 
CONSULTANTS”.

Projekta partneri bija biedrība 
“Višķu attīstībai” un norvēģu 
partneris “Henric Johansson 
Konsult”, kuri aktīvi iesaistījās 
pieredzes, zināšanu un labās 
prakses apmaiņas pasākumos 
un sabiedrības izpratnes 
veicināšanas kampaņā.

Biedrības “Višķu attīstībai” 
valdes priekšsēdētājs Jānis 
Vanags stāsta, ka cilvēki 
iepriekš nemaz neuzdrīkstējās 
cerēt, ka šī objekta sakārtošana 
ir iespējama. “Ieviestais projekts 
ir ne tikai labs piemērs, kā mēs 
sakārtojam vidi, bet arī piemērs, 
kā mēs ceram manīt domāšanu 
cilvēkiem. Pierādījums, ka 
nedrīkst samierināties ar esošo 
situāciju, bet vajag vienmēr 
cīnīties un mēģināt uzlabot to, 
kas tev ir apkārt un iesaistīties. 
Mēs domājam, ka šis projekts 
veicinās vēlmi iesaistīties, 
tāpēc, ka tas parāda rezultātu, 
ko tu vari sasniegt iesaistoties,” 
piebilst J. Vanags.

Sabiedrības izpratnes 
veicināšanas kampaņas 
ietvaros notikuši vides izglītības 
pasākumi par degradēto 
teritoriju, kas piesārņota ar 
vēsturisko piesārņojumu, tā 

ietekmi uz iedzīvotāju veselību 
un vidi, skaidrota iespējamo 
klimata pārmaiņu risku 
faktoru ietekme uz iespējamo 
nekontrolēto piesārņojuma 
izplatību vidē un saistībā ar to 
iespējamo nodarīto kaitējumu 
cilvēka veselībai. Projekta gaitā 
organizēti astoņi sabiedrības 
informēšanas pasākumi, tostarp 
klimata pārmaiņu pikniki, vides 
izglītības konkursi, izzinošas 
un interaktīvas nodarbības par 
vides jautājumiem.

Ir notikuši trīs projekta 
publicitātes pasākumi, izveidoti 
trīs video materiāli par projekta 
īstenošanu. Kanālā ReTV 
pārraidīts sižets par sanācijas 
projektu Višķos raidījumā 
“Mēs varam – mēs darām!”, 
izstrādāti informatīvi izglītojoši 
materiāli, notikušas divas 
konsultācijas par vietējās un 

starptautiskās sadarbības 
jautājumiem. Projekta partneru 
pārstāvji piedalījās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Hamāru 
(Norvēģija), norvēģu partnera 
pārstāvji viesojās Augšdaugavas 
novadā.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās 
pārvaldes speciālisti piedalījās 
LV-CLIMATE programmas 
Sadarbības komitejas sēdēs, 
Norvēģijas grantu programmas 
“Klimata pārmaiņu mazināšana, 
pielāgošanās tām un vide” 
vidusposma konferencē “Kopā 
zaļai izaugsmei”.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe uzsver: “Pats 

galvenais, ko pašvaldība 
nevarēja pieļaut, ir mazuta 
nonākšana Luknas ezerā. Jo, 
ja mazuts nonāktu Luknas 
ezerā, tālāk pa Dubnas upi 
tiktu piesārņota arī Daugava un 
daudzās vietās būtu kaitējums 
gan zivju resursiem, gan 
arī dabai, kas varētu būt arī 
neatgriezenisks process, tāpēc, 
patiešām, šis bordo, punkts, kas 
bija iezīmēts Latvijas valsts vides 
dienesta kartē kā piesārņojoša 
vieta, šobrīd ir likvidēts. Tālāk šo 
teritoriju varēs izmantot, attīstot 
citus projektus.”

Projekta īstenošanai 
kopējās attiecināmās izmaksas 
bija 1 682 189,00 EUR, 
no programmas 
saņemtais finansējums 
bija 1 429 861,00 EUR, bet 
saņēmēja līdzfinansējums – 
252 328,00 EUR. 

Pateicoties Norvēģu Finanšu 
instrumenta atbalstam, Višķu 
iedzīvotāji dzīvo drošākā 
un sakoptākā vidē. Pašlaik 
objektā izveidota ilgtspējīga 
monitoringa infrastruktūra – 
monitoringa tīkls, kas sastāv 
no 10 urbumiem. Pašvaldība 
vēl piecus gadus veiks vides 
stāvokļa novērošanu šajā 
teritorijā.

SILENES SKOLĒNI 
PERMAKULTŪRAS 

DOBĒ IESTĀDA 
DAŽĀDUS DĀRZEŅUS

Projekta “Sila ezera 
ekoloģiskās kvalitātes 
uzlabošana, veicot niedru 
pļaušanu” ietvaros 22. maijā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Dabas resursu nodaļa 
un Laucesas pamatskolas PĪV 
“Silene”  skolēni pērn ierīkotajā 
permakultūras dobē iestādīja 
dažādus dārzeņus - kartupeļus, 
kabačus, ķirbjus, zirņus. Lai 
dobe būtu krāšņāka, tika iesēti 
arī ziedošie augi. Dabas resursu 
nodaļas speciālisti skolēniem 

sniedza informāciju par dabas 
parka “Silene” dabas vērtībām,  
kā arī projekta ietvaros 
paveiktajām aktivitātēm. 

Paldies par atsaucību 
skolotājiem un  zinātkārajiem, 
čaklajiem skolniekiem!

Kā jau tika minēts iepriekš, 
dobes izveidošana uzsākta 
2023. gada vasarā, kad Sila 
ezera Z krastā 0,3 ha platībā 
tika nopļautas niedres un 
novietotas permakultūras dobē 
kompostēšanai. Tika veidota 
mulčas kārta, lai veicinātu niedru 
biomasas trūdēšanu, uzturētu 
mitruma režīmu un ierobežotu 
nezāļu augšanu.  Kā mulčējamais 
materiāls izmantoti resursi, kas 
pieejami uz vietas -  Silenes 

ciemā savāktās rudens lapas un 
salmi, kurus piegādāja vietējā 
saimniecība. Permakultūras 
dobes izveidošanas mērķis 
ir popularizēt ilgtspējīgu un 
ekoloģisku saimniekošanu, 

efektīvi izmantojot uz vietas 
pieejamos resursus.

Uzziņa:
Informācija sagatavota, 

īstenojot LIFE integrēto 
projektu “Latvijas upju baseinu 
apsaimniekošanas plānu 
ieviešana laba virszemes 
ūdens stāvokļa sasniegšanai” 
(LIFE GOODWATER IP, LIFE18 
IPE/LV/000014). Projekts ir 
saņēmis finansējumu no Eiropas 
Savienības LIFE programmas un 
Latvijas vides aizsardzības fonda. 
Plašāka informācija atrodama 
goodwater.lv un facebook lapā.

Guna Novika, Dabas resursu 
nodaļas vadītāja 

SPININGOŠANAS 
FESTIVĀLĀ 

PIEDALĪJĀS 
28 KOMANDAS

11. maijā Sila ezerā 
Augšdaugavas novada 
Skrudalienas pagastā 
norisinājās spiningošanas 
festivāls, ko organizēja 
Augšdaugavas novada Dabas 
resursu nodaļa. 

Sacensībās piedalījās 28 
laivu ekipāžas. Sacensību 
dalībnieki netika dalīti vecuma 
vai dzimuma grupās, dalībai 
sacensībās bija nepieciešama 
derīga Makšķernieku karte un 
derīga licence makšķerēšanai 
Sila ezerā. Drīkstēja izmantot 
jebkuru spiningošanas tehniku 
un jebkuru mākslīgu mānekli 

vai to kombināciju, kas atbilst 
Latvijas Makšķerēšanas 
noteikumiem, izņemot 
velcēšanu (trolingu), aizliegts 
bija izmantot dabīgas izcelsmes 
ēsmas (piem., zivtiņas, tārpus, 
garneles).

Saskaņā ar nolikumu par 
sacensību uzvarētājiem tiek 

atzīti dalībnieki, kuru 5 lielāko 
līdaku un 5 lielāko asaru kopējais 
garums ir vislielākais, taču 
noķert piecas līdakas un piecus 
asarus neizdevās nevienai 
komandai. Uzvarētāji – ekipāža 
“Kempi” galvenajam tiesnesim 
Normundam  Grabovskim 
mērīšanai iesniedza piecus 

asarus un divas līdakas, kuru 
kopējais garums bija 295 cm. 
Otrās vietas ieguvēji ekipāža 
“Divi cope” iesniedza piecas 
līdakas, kuru kopējais garums 
bija 279cm, bet trešās vietas 
ieguvēji iesniedza trīs līdakas ar 
kopējo garumu 198cm. 

Festivāls noritēja jautrā un 

draudzīgā gaisotnē, bet pēc 
copes dalībniekus gaidīja silta 
tēja un zupa. Starp dalībniekiem 
tika izlozētas  balvas no Salmo, 
Lucky John un Augšdaugavas 
novada.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs16

■  KULTŪRA

■ EP VĒLĒŠANAS

KULTŪRAS PASĀKUMI JŪNIJĀ

Bebrenes  pagasts
01.06. plkst. 19.00 Bebrenes Svētā Jāņa Kristītāja 
Romas katoļu baznīcā Baznīcu nakts pasākums. 
Piedalās Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, 
muzicē draudzes kvartets.
01.06. plkst. 10.00 Meža takas Bebrenē 2024 
Velobrauciens caur Bebrenes muižas parku un Vērtežu 
mežu. Sacensību sākums bērniem  plkst. 10.30, 
pieaugušajiem - plkst. 12.00.
23.06. plkst. 20.00 Bebrenes dzirnavu laukums. 
Jāņu ielīgošana Bebrenē. Amatiermākslas kolektīvu 
koncerts, siera un alus degustācija. 
23.06. plkst. 22.00 Zaļumballe kopā ar grupu “MŌRYS 
OLŪTS” 

Biķernieku pagasts
05.06. plkst. 13.00 Biķernieku pagasta Bērzu parkā 
Vasaras svētki jauniešiem un bērniem
21.06. plkst. 18.00 laukums pie Biķernieku Kultūras 
nama Ielīgošanas pasākums

Dvietes pagasts
22.06. plkst. 20.00  Dvietes estrādē amatiermākslas 
kolektīvu Ielīgošanas koncerts

Ilūkste
14.06. Ilūkstē Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena. 

plkst. 10.00 aizlūgums Ilūkstes Vissvētākās 
Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcā. 
plkst. 11.00 piemiņas brīdis  pie Komunistiskā 
terora upuru piemiņas akmens.

22.06. plkst. 20.00 Ilūkstes estrādē Liepājas teātra 
dziedošo aktieru grupas koncerts. Balle kopā ar grupu 
“Ginc un Es”

Kalkūnu pagasts
15.06. plkst. 16.00 Kalkūnu  pagasta atpūtas laukumā 
svētki “Kalkūniem 505”. Dažādas aktivitātes, 
meistardarbnīcas, koncerts, zaļumballe.

Kalupes pagasts
21.06. plkst. 18.00 - 22.00 Kalupes pagasta parkā 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš. Sieru degustācija. 
Iespēja izdzīvot un notvert saulgriežu burvību “sausajā 
pērienā”.
21.06. plkst. 20.00 “Baltās naktis”- vasaras saulgriežu 
un zāļu vakara lustes pie ugunskura. Svētku noskaņu 
uzburs Kalupes pagasta amatiermākslas kolektīvi un 
lustīgus dančus spēlēs Zintis Krakops. Aicinām ierasties 
ar daudzveidīgu Jāņu zāļu pušķi!

Lauceses pagasts
03.06. plkst. 12.00 Laucesas pagasta bibliotēkā 
“Vasara ir klāt!” Jautrie starti skriešanā, lasīšanā, 
meklēšanā, erudīcijā, zīmēšanā u. c.
06.06., 12.06., 20.06. plkst. 11.00 Laucesas pagasta 
bibliotēkā “Radošās un izzinošās ceturtdienas bērniem 
vasaras laikā”.
21.06. plkst. 13.00 pie Sabiedriskā centra “Laucesa” 
“Vasaras saulgriežu iedziedāšana”. Pasākums 
brīvdabā, latvisko tradīciju izzināšana, sarunas par 
ārstnieciskiem augiem.

Līksnas pagasts
01.06. plkst. 18.00 Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīcā Baznīcu nakts pasākums.
15.06. plkst. 12.00 Līksnas pagasta Kultūras namā 
Pērļu kroņu darbnīca.
23.06. no 10.00 Līksnas pagasta teritorijā, 
Līksnas Muižas parkā “Līgo rallijs Līksnā”, 
ielīgošanas aktivitātes Līksnas Muižas parkā.

Medumu pagasts
23.06. “Līgo svētki ar Zīļuku!“ Medumu parkā pie 100 
gadīgajiem ozoliem. 

plkst. 11.00 dienas programma - lekcijas, kvests; 
plkst. 22.00 vakara programma - izgaismotā 
Zīļuka taka, koncerts, ugunskurs, balle.

Nīcgales pagasts
22.06. plkst. 20.30 pie Nīcgales Tautas nama Jāņu 
ielīgošanas pasākums  “Jānīts nāca līgodams”. 
Zaļumballe ar grupu “MŌRYS OLŪTS”

Pilskalnes pagasts
17.06. plkst. 18.00 Pilskalnes pagasta pārvaldes telpās 
skrubīšu gatavošanas meistarklase ar pirtnieci Dzintru 
Abaroni.
20.06. plkst. 16.00  “Iesim, meitas pļavā Jāņu zāles 
lasīt.” - radošā darbnīca kompozīciju veidošanā Līgo 
dienai. Pulcēšanās pie Pilskalnes Siguldiņas takas info 
namiņa.

Naujenes pagasts
18.06. plkst. 17.00 Naujenes bibliotēkā “Nepālas 
ceļojums” fotogrāfa Linarda Onzula fotogrāfiju izstādes 
atklāšana.

Salienas pagasts
23.06. plkst. 20.00 laukumā pie Salienas Kultūras nama 
Līgo svētki ar dziesmām, konkursiem, ugunskuru.

Skrudalienas pagasts
16.06. plkst. 13.00 Silenes Kultūras namā Augšdaugavas 
novada vokālo ansambļu saiets “Skanīgais stāsts”

Subates pilsēta un Prodes pagasts
09.06. plkst. 16.00 Subates Ezermalas parkā aktiera 
Mārtiņa Vilsona Muzikālā dzejas izrāde “Mīlestības 
gads”. Biļetes cena 5 euro.
12.06. plkst. 18.00 Subates tirgus laukumā. Vasaras 
sezonas atklāšana. Dziesmas, līnijdeju sadancis, 
atrakcijas.
22.06. plkst. 21.00 Subates Ezermalas parkā “Vasaras 
saulgriežu rotāšanās”

Sventes pagasts
23.06. plkst. 21.00 Alejas laukumā Līgo koncerts ar 
dziesmām, dejām un konkursiem.
26.06. plkst. 16.00 - 18.00 Sventes pagasta bibliotēkā 
“Alfabēta orientēšanās spēle” grāmatu meklēšana 
bibliotēkas plauktos

Vaboles pagasts
02.06. plkst. 14.00 Vaboles parkā tikšanās “Pie Likteņa 
pavarda” ar mūziķi Andri Baltaci.
30.06. plkst. 20.00 Vaboles parkā  koncerts 
“Velomūzika  Vabolē”.

Višķu pagasts
23.06. plkst.  20.00-05.00 Višķu estrādē Līgo Višķos 
“Kazimirs - estrādes karalis”. Koncertā piedalās 
Ainārs Bumbieris un aktieru ansamblis “Ilga”, grupa 
“Tērvete”, grupa “Ginc un Es”, Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” vokālais ansamblis “Stage 
On”, Daugavpils valstspilsētas Vienības nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Saime”, Sandis Ulpe, grupas 
“Bulta” un “Mi-diēzs”. Zaļumballe ar Aināru Bumbieri 
un aktieru ansambli “Ilga”. Biļetes cena 10 euro, 
iepriekšpārdošanā - 8 euro www.bilesuparadize.lv

IZSTĀDES
01.06. - 30.06. Bebrenes dzirnavās Gleznotājas 
Līgas Jukšas personālizstāde “Pieturzīmes”. Izstāde 
apskatāma, iepriekš piesakoties par tālruni 25155458.
07.06. - 23.06. Līksnas pagasta Kultūras namā Peoniju 
ziedu izstāde “Līksnietis un viņa peonijas” un Ineses 
Minovas peoniju ziedu gleznu izstāde.
19.05. - 30.06 Medumu Tautas namā Viktorijas 
Makarovas ziedu gleznu izstāde “Žēlsirdība”.
01.06. - 30.06. darbdienās plkst. 09.00-17.00 Vaboles 
Kultūras nama foajē izstāde “Cilvēku dzīves stāsti 
fotogrāfijās” (fotogrāfs Stanislavs Grahoļskis, no 
Skrindu dzimtas  muzeja fondiem).
01.06. - 30.06. pagasta pārvaldes darba laikā Višķu 
pagasta pārvaldē Deiko ģimenes gleznu izstāde 
“IEDVESMA”
01.06. - 31.08. plkst. 09.00 - 17.30 Skrindu dzimtas 
muzejā izstādes: novadnieces Anitas Jasinskas 
mākslas darbu izstāde, ‘’Brāļu Skrindu (Antons, 
Benedikts, Kazimirs) dzīvesstāsts’’.
18.05. - 31.08. plkst. 09.00 - 17.30  Ineses Minovas 
gleznu izstāde.
18.05. - 31.08. Raiņa māja Berķenelē, izstāžu zālē 
Annas Pommeres izstāde “Griķu medus”.
18.05. - 31.08. Raiņa māja Berķenelē, seno amatu 
darbnīcā “KLĒTS” Anneles Slišānes izstāde “100 deči 
Latvijai”.
15.05.-31.08. Raiņa māja Berķenelē, bērnistabā 
Agneses Rudzītes izstāde “Leļļuki atvaļinājumā”.
03.06. - 30.06. Ambeļu pagasta bibliotēkā izstāde 
”Mana bērnības dzīve bibliotēkā”.
10.06. - 30.06. Ambeļu pagasta bibliotēkā izstāde 
”Iztēlei nav robežu” - interešu kluba “Radošā 
laboratorija” darbu noslēguma izstāde.
01.06. – 30.06. Bebrenes pagasta bibliotēkā maestro 
Āra Kaktiņa kāzu trofeju izstāde.
03.06. - 19.06. Biķernieku pagasta bibliotēkā “Prieks 
darīt”- novadnieces Tatjanas Makovičas rokdarbi no 
pērlēm.
07.06. - 28.06. Demenes pagasta bibliotēkā Vijas 
Zviedrānes pašdarināto leļļu personālizstāde “Lelles”.
10.06. – 30. 03. Maļinovas pagasta bibliotēkā “Laid lai 
pulkstenis iet!” - Alekseja Pozdņjakova radošo darbu 
izstāde.
10.06. – 20.06. Vaboles pagasta bibliotēkā “Šī diena 
vēsturē - 14. jūnija deportāciju piemiņai” – literatūras 
un novadpētniecības materiālu izstāde.
10.06. – 21.06. Višķu pagasta bibliotēkā 
novadpētniecības materiālu  izstāde “Pieminēsim 
Komunistiskā genocīda upurus”.

KĀDĒĻ IR SVARĪGI 
BALSOT EIROPAS 

PARLAMENTA 
VĒLĒŠANĀS?

No 2024. gada 6. līdz 9. 
jūnijam miljoniem eiropiešu 
piedalīsies Eiropas demokrātijas 
nākotnes veidošanā Eiropas 
vēlēšanās. Tā ir unikāla iespēja 
mums visiem kopā lemt par 
Eiropas Savienības nākotni. 
Balsot vienmēr ir svarīgi — gan 
vietējā, gan valsts, gan Eiropas 
līmenī. Tā ir lieliska iespēja 
paust viedokli par sev svarīgiem 
jautājumiem.

Balso, lai palīdzētu mainīt 
pasauli, kurā dzīvojam

Eiropas Parlaments 
pieņem tiesību aktus, kas 

ietekmē ikviena dzīvi: lielas 
valstis un mazas kopienas, 
varenas kompānijas un mazus 
jaunuzņēmumus, pasaules un 
vietēja mēroga notikumus.

ES tiesību akti skar vairuma 
cilvēku prioritātes: vide, drošība, 
migrācija, sociālā politika, 
patērētāju tiesības, ekonomika, 
tiesiskums un daudzi citi 
jautājumi. Šodien katram valsts 
mērogā svarīgam tematam 
ir arī Eiropas dimensija. Tavs 
balsojums lems par to, kādi 
deputāti Eiropas Parlamentā 
mūs pārstāvēs jaunu tiesību 
aktu sagatavošanā, un ietekmēs 
Eiropas Komisijas vēlēšanas. Šie 
lēmumi skars tavu un daudzu 
citu cilvēku ikdienas dzīvi.

Balso, lai risinātu globālās 

problēmas, kas skar mūs visus
Arvien sarežģītākā, 

nestabilākā un savstarpēji 
saistītākā pasaulē Eiropas 
Savienība risina globālas 
problēmas, ar kurām neviena 
ES dalībvalsts nevar veiksmīgi 
tikt galā viena pati. Nav 
viegls uzdevums risināt šos 
daudzos uzdevumus, ar kuriem 
saskaramies, un balsojums ir 
veids, kā ietekmēt lietu virzību.

Balso, lai aizstāvētu 
demokrātiju

Demokrātiju nekad nedrīkst 
uzskatīt par pašsaprotamu. Tā ir 
kopīgs sasniegums — un tā arī 
kolektīva atbildība, kurā mums 
katram ir sava loma.

Demokrātija sākas ar 
cilvēkiem: mēs iesākam, 

balsojot Eiropas vēlēšanās, 
un tajās pieņemtie lēmumi 
pēc tam ietekmē mūsu 
dzīvi. Ja nebalsojam, tad 
arī nepiedalāmies nākotnes 
veidošanā, un tad arī Eiropas 
parlamentārā demokrātija zaudē 
savu spēku un tās vērtības — 
nozīmi.

 Jo vairāk cilvēku balso, 
jo stiprāka kļūst mūsu 
demokrātija

Kas ir Eiropas vēlēšanas? Kā 
tiek ievēlēti EP deputāti?
Eiropas vēlēšanas ir vienas 

no lielākajām demokrātiskajām 
vēlēšanām pasaulē. Reizi 
5 gados vēlētaji izvēlas vairāk 
nekā 700 Eiropas Parlamenta 
deputātu, kas pārstāvēs 
tevi. Kad deputāti ievēlēti, 

tie parlamentā apvienojas 
attiecīgās politiskajās grupās, 
kas pamatojas uz kopīgiem 
uzskatiem.

ES pilsoņi var balsot un 
kandidēt vēlēšanās savā valstī 
vai tajā ES valstī, kurā tie 
dzīvo. Tava balss noteiks, kā 
Parlaments lems par lietām, 
kas ir svarīgas: par ekonomiku, 
enerģētiku un klimatu, kā arī par 
Eiropas vietu pasaulē. Balsojot 
vēlēšanās, tu liec sadzirdēt 
savu balsi, tu palīdzi izvēlēties 
nākamā Eiropas Parlamenta 
sastāvu un tu izvēlies savu 
nākotni!

Kas ir Eiropas Parlaments?
•	 Tā ir vienīgā Eiropas 

Savienības iestāde, ko 
tiešā veidā ievēl tauta un 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs 17

  EP VĒLĒŠANAS ■
pasaulē vienīgā tieši ievēlētā 
starptautiskā asambleja. 

•	 Katrus 5 gadus vēlētāji izvēlas 
vairāk nekā 700 deputātu – vai 
Eiropas Parlamenta deputātu 
– kas pārstāvētu gandrīz 
450 miljonus eiropiešu.

•	 EP deputāti strādā jūsu 
vārdā, debatējot, izstrādājot 
un pieņemot likumus, kas ir 
būtiski mūsu ikdienas dzīvē.

•	 Parlaments aizstāv brīvību, 
vienlīdzību un tiesiskumu visā 
ES un veicina demokrātiju un 
cilvēktiesības visā pasaulē.

•	 Tas ievēl Eiropas Komisijas 
prezidentu un nodrošina, ka 
ES iestādes veic savu darbu 
kā nākas.

•	 EP deputāti izlemj, kā tiek 
tērēta ES nauda un apstiprina 
ES budžetu.

•	 Eiropas Parlaments ir 
jūsu saikne ar svarīgiem 
lēmumiem!
Kādas pilnvaras ir Eiropas 

Parlamentam?
•	 Sadarbībā ar ES dalībval-

stu valdību pārstāvjiem, EP 
deputāti izstrādā un pieņem 
jaunus likumus, kas ietekmē 
visus dzīves aspektus Ei-
ropas Savienībā – sākot no 

ekonomiskās izaugsmes un 
cīņas pret nabadzību līdz pat 
klimata pārmaiņām un drošī-
bas jautājumiem.

•	 EP deputātu uzmanības cen-
trā ir svarīgas politiskās, eko-
nomiskās un sociālās tēmas, 
kā arī Eiropas Savienības 
vērtības: cilvēktiesību ievē-
rošana, brīvība, demokrātija, 
vienlīdzība un tiesiskums.

Augšdaugavas novadā strādās 30 vēlēšanu iecirkņi:

Iecirkņa 
Nr. Atrašanās vieta Adrese

392 ILŪKSTES KULTŪRAS UN 
MĀKSLAS CENTRS

Brīvības iela 12, Ilūkste, 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

393 BEBRENES PAGASTA 
KULTŪRAS NAMS

“Pagastmāja”, Bebrene, Bebrenes 
pag., Augšdaugavas nov.

394 PILSKALNES PAGASTA 
PĀRVALDE

Parka iela 3, Pilskalne, Pilskalnes 
pag., Augšdaugavas nov.

395 ŠĒDERES PAGASTA PĀRVALDE

Alejas iela 4, Šēdere, Šēderes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

396 SUBATES PILSĒTAS KULTŪRAS 
NAMS

Tirgus laukums 19, Subate, 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

397 AMBEĻU PAGASTA PĀRVALDE

Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

398 BIĶERNIEKU PAGASTA 
PĀRVALDE

Saules iela 4, Biķernieki, Biķernieku 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

399 DEMENES PAGASTA 
KULTŪRAS NAMS

Briģenes iela 2, Demene, Demenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

400 KUMBUĻU PAKALPOJUMU 
CENTRS

Upes iela 6, Kumbuļi, Demenes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

401 DUBNAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

402 DVIETES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

“Kultūras Nams”, Dviete, Dvietes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

403 EGLAINES PAGASTA 
KULTŪRAS NAMS

Stendera iela 7, Eglaine, Eglaines 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

404 KALKŪNES PAGASTA 
PĀRVALDE

Ķieģeļu iela 4, Kalkūni, Kalkūnes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

405 KALUPES PAGASTA PĀRVALDE

Ezeru iela 6, Kalupe, Kalupes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

406 LAUCESAS KULTŪRAS NAMS

Miera iela 26, Mirnijs, Laucesas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem

407 LĪKSNAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Daugavas iela 10, Līksna, Līksnas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

408 JAUNIEŠU CENTRS

Skolas iela 2A, Maļinova, Maļinovas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

409 MEDUMU TAUTAS NAMS

Alejas iela 2, Medumi, Medumu 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

410 NAUJENES PAGASTA 
PĀRVALDE

Skolas iela 6, Naujene, Naujenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

411 NAUJENES BIBLIOTĒKA

Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

412
NAUJENES SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU UN SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS CENTRS

18. novembra iela 392, Vecstropi, 
Naujenes pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

413 LĀČU PAMATSKOLA

Muzeja iela 2, Lociki, Naujenes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

414 NĪCGALES PAGASTA TAUTAS 
NAMS

Skolas iela 17, Nīcgale, Nīcgales 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

415 SALIENAS PAGASTA 
PĀRVALDE

Centrāles iela 24, Saliena, Salienas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

416 SKRUDALIENAS PAGASTA 
PĀRVALDE

Skaista iela 9, Silene, Skrudalienas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

417 SVENTES PAGASTA TAUTAS 
NAMS

Alejas iela 13, Svente, Sventes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

418 TABORES PAGASTA PĀRVALDE Oktobra iela 2A, Tabore, Tabores 
pag., Augšdaugavas nov.

419 VABOLES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

“Saieta Nams”, Vabole, Vaboles 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

420 VECSALIENAS PAGASTA 
PĀRVALDE

“Červonkas Pils”, Červonka, 
Vecsalienas pag., Augšdaugavas 
nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

421 ŠPOĢU MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLA 

Šosejas iela 3, Špoģi, Višķu pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

•	 Parlaments apstiprina ES 
budžetu un rūpīgi pārbau-
da,   kādiem mērķiem tas tiek 
lietots. Tas arī ievēlē Eiropas 
Komisijas priekšsēdētāju, ie-
ceļ amatā komisārus un pār-
liecinās, ka tie pilda savus 
pienākumus.

EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANĀS AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ STRĀDĀS 30 IECIRKŅI

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā visā Latvijā strādās 
945 vēlēšanu iecirkņi, kas tiks izveidoti atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem. EP 

vēlēšanas notiks 8. jūnijā no plkst. 08.00 līdz 20.00. Iepriekšējā balsošana notiks: 
pirmdien, 3. jūnijā — no plkst. 08.00 līdz 13.00, ceturtdien, 6. jūnijā — no plkst. 16.00 
līdz 20.00, piektdien, 7. jūnijā — no plkst. 13.00 līdz 18.00.

2024. gada 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00 notiek Eiropas Parlamenta vēlēšanas. 
Vēlētājs, uzrādot Latvijas Republikā derīgu personu apliecinošu dokumentu, var 
balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, un šādu 
vēlētāju aprūpētājiem pamatojoties uz vēlētāja rakstveida iesniegumu, vēlēšanu 
iecirkņa komisija, nodrošinās  balsošanu vēlētāja atrašanās vietā. Vēlētājs iesniegumu 
par balsošanu vēlētāja atrašanās vietā iesniedz vēlēšanu iecirkņa komisijai. Iecirkņi 

ir atvērti piecas dienas pirms vēlēšanu dienas: 3. jūnijā – no plkst. 8.00 līdz 13.00, 
4. jūnijā – no plkst. 9.00 līdz 12.00, 5. jūnijā – no plkst. 17.00 līdz 20.00, 6. jūnijā – 
no plkst. 16.00 līdz 20.00, 7. jūnijā – no plkst. 13.00 līdz 18.00. Vēlēšanu dienā 
iesniegumus pieņem līdz plkst. 12.00.

Ja vēlētājs vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, viņš var nobalsot iepriekš jebkurā 
vēlēšanu iecirknī  3. jūnijā – no plkst. 8.00 līdz 13.00; 6. jūnijā – no plkst. 16.00 līdz 
20.00; 7. jūnijā – no plkst. 13.00 līdz 18.00. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 30. maijs18

  ■ KAPUSVĒTKI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 17.04.2024.

Ambeļu pagasta kapi
9. jūnijā plkst. 14.00 Augškalnes kapi;
15. jūnijā plkst. 13.00 Putānu kapi;
4. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

Dubnas pagasta kapi 
1. jūnijā plkst. 12.00 Kondavnieku kapi;  
8. jūnijā plkst. 12.00 Dubnas kapi;
8. jūnijā plkst. 13.30 Zarānu kapi;
16. jūnijā Petrānu kapi;
22. jūnijā plkst. 12.00 Lāču kapi;          
23. jūnijā plkst. 13.00 Klobānu kapi. 
23. jūnijā Jadrovas kapi.

Bebrenes pagasta kapi
20. jūlijā plkst. 13.00 Kaupišķu kapi;
27. jūlijā plkst. 13.00 Bebrenes katoļu kapi;
27. jūlijā plkst. 15.00 Bebrenes luterāņu kapi;
27. jūlijā plkst. 16.00 Ilzes luterāņu kapi;
10. augustā plkst. 15.00 Čamanu kapi.

 Biķernieku pagasta kapi
17. jūnijā no plkst. 08.00, 20.,21.,22. jūnijā no plkst. 
07.00. Krivošejevas vecticībnieku kapi;  
16. jūnijā no plkst. 07.00 Krasnoje vecticībnieku kapi; 
15. jūnijā no plkst. 07.00, 
18.jūnijā no plkst. 08.00 Pantelišķu vecticībnieku kapi.    

Demenes draudzes kapi
25. maijā plkst. 12.00 Daukštānu kapi;
1. jūnijā plkst. 12.00 Šemberga kapi;
8. jūnijā plkst. 12.00 Pakapiņu kapi;
22. jūnijā plkst. 12.00 Faļtopu kapi;
22. jūnijā plkst. 14.00 Matkuncu kapi;

Dvietes pagasta kapi
1. jūnijā plkst. 15.00 Būku kapi;
8. jūnijā plkst. 15.00  Kalnišķu kapi ar sv. Misi;
6. jūlijā plkst. 15.00 Zviedrānu kapi ar sv. Misi;
13. jūlijā plkst. 15.00 Munču kapi ar sv. Misi;
20. jūlijā plkst. 15.00 Zariņu kapi ar sv. Misi;
27. jūlijā plkst. 15.00 Jadvigovas kapi ar sv. Misi.

Eglaines pagasta kapi
23. jūnijā plkst. 13.00 Sārtenes kapi. 

Ilūkstes kapi
14. jūlijā plkst. 12.30 Ilūkstes katoļu kapi (plkst. 10.30 
Sv.Mise baznīcā);
20. jūlijā plkst. 10.00 Ilūkstes luterāņu kapi.

Kalupes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 12.00 sv. Mise par mirušajiem Kalupes 
baznīcā, plkst. 13.00 kapusvētki Baltaču kapi;
13. jūlijā plkst. 14.00 Ratnieku kapi.

Laucesas pagasta kapi 
25. maijā plkst. 14.00 Rodnišku kapi;
21. jūnijā plkst.13.00 un 22. jūnijā plkst. 08.00 Tanaju 
kapi;
30. jūnijā plkst.13.30 Laucesas kapi.

Līksnas pagasta kapi
13. jūlijā plkst. 12.00 Vaikuļānu kapi;
13. jūlijā plkst. 13.00 Mišteļu kapi;
3. augustā plkst. 13.00 Patmaļu kapi.

Maļinovas pagasta kapi
16. jūnijā plkst. 15.00 Bukštu kapi;
28. jūlijā plkst. 15.00. Kokinu kapi.

Medumu pagasta kapi
8. jūnijā plkst.14.00 Duļkenu kapi;
15. jūnijā plkst. 12.00 Pusčas kapi;
15. jūnijā plkst.14.00 Baltaču kapi; 
19. jūnijā no plkst. 9.00. līdz 13.00, 
22. jūnijā no plkst. 6.00.līdz 14.00 Medumu kapi 
(vecticībnieku);
24. jūnijā plkst. 13.00 Vasarišku kapi.

Naujenes pagasta kapi
2. jūnijā plkst. 14.00 Gribustu kapi; 
22. jūnijā plkst. 14.00 Lāču kapi; 
6. jūlijā plkst. 15.00 Ciršu kapi; 
13. jūlijā plkst. 14.00 Stropu kapi;
20. jūlijā plkst. 14.00 Jurīšu kapi;
4. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem, 
pēc Mises – kapusvētki Spruktu kapi;
10. augustā plkst. 14.00 Vecpils kapi (komunālie); 
24. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi.  

Nīcgales pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 11.00 aizlūgums Nīcgales kapos, 
plkst. 12.00 svētā mise draudzes baznīcā.

Pilskalnes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 13.00 Kalvānu kapi; 
10. augustā plkst. 13.00 Ludvigovas kapi;
24. augustā plkst. 13.00 Doļnajas kapi;
24. augustā plkst. 15.00 Laišķu kapi. 

Skrudalienas pagasta kapi 
19., 20., 21. jūnijā no plkst. 08.00 - 17.00; 
22. jūnijā no plkst. 07.00 - 14.00 Voitišku vecticībnieku 
kapi;
21. jūnijā Viļkeļu vecticībnieku kapi;
6. jūlijā Silenes katoļu kapi.

Sventes pagasta kapi
29. jūnijā, plkst. 14.00 Plikā kalna kapi (Sv.Mise 30.06. 
plkst. 11.00);
29. jūnijā plkst. 12.00 Purnieku kapi (Sv. Mise 30. jūnijā 
plkst. 11.00);

6. jūlijā plkst. 12.00 Raudas kapi (Sv. Mise 7.07. plkst. 
11.00);
6. jūlijā, plkst. 14.00 Timšānu kapi (Sv. Mise 7.07. plkst. 
11.00).

Subates kapi
6. jūlijā plkst. 14.00 Subates kapi;
6. jūlijā plkst. 15.00 Vārnišķu kapi;
13. jūlijā plkst. 14.00 Kazimirvāles kapi; 
20. jūlijā plkst. 14.00 Baltmuižas kapi; 
27. jūlijā plkst. 14.00 Gulbenes kapi.

Šēderes pagasta kapi
22. jūnijā plkst. 12.00 Grendzes kapi (sākas ar Sv. Misi 
baznīcā);
22. jūnijā plkst. 15.00 Jaunie kapi;
3. augustā plkst. 13.00 Smelīnas kapi;
3. augustā plkst. 15.00 Pakāpienes kapi;
17. augustā plkst. 14.00 Grīnvaldes kapi.

Vaboles pagasta kapi
20. jūlijā plkst. 12.00 Motivānu kapi; 
20. jūlijā plkst. 13.00 Mukānu kapi; 
3. augustā plkst. 14.00 Kokinišķu kapi.

Višķu pagasta kapi
15. jūnijā plkst. 12.00 Kukaru kapi;
16. jūnijā plkst. 13.00 Raudinkas kapi;
22. jūnijā plkst. 13.00 Rogoču kapi; 
22. jūnijā plkst. 15.00 Klekeru kapi;
23. jūnijā plkst. 13.00 Klobonu kapi;
18. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi. 

Kapusvētki luterāņu kapos
29. jūnijā plkst. 14.00 Elmeniešu kapi;
6. jūlijā plkst. 10.00 Demenes kapi;
6. jūlijā plkst. 11.00 Ēģiptes kapi;
6. jūlijā plkst. 13.00 Červonkas kapi;
13. jūlijs plkst. 12.00 Baltmuižas kapi;
13. jūlijs plkst. 13.00 Lavides kapi;
13. jūlijs plkst. 14.00 Kazimirvāles kapi;
13. jūlijs plkst. 15.00 Subates kapi;
14. jūlijā plkst. 12.00 Lašu kapi;
14. jūlijā plkst. 14.00 Kaminčas kapi; 
20. jūlijā plkst. 10.00 Berķeneles kapi;
20. jūlijā plkst. plkst 13.00 Vecsalienas kapi; 
27. jūlijs plkst. 13.00 Plonišķu kapi;
27. jūlijs plkst. 15.00 Bebrenes kapi;
27. jūlijs plkst. 16.00 Ilzes kapi;
3. augusts plkst. 15.00 Amasišķu kapi;
10. augustā plkst. 10.00 Elernes kapi;
10. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi.

Ambeļu pagasts
Lidija Skromāne (14.06.1959. - 23.05.2024.)

Bebrenes pagasts
Sarmīte Buceniece (18.11.1968. - 03.05.2024.)
Tamāra Semjonova (20.01.1942. - 20.05.2024.)

Biķernieku pagasts
Anatolijs Vasiļjevs (07.06.1940. - 16.05.2024.)

Demenes pagasts
Andrijans Cirkins (12.10.1944. - 20.05.2024.)

Anatolijs Goršentovs (01.06.1965. - 22.04.2024.)
Ivans Murāns (18.06.1966. - 26.05.2024.)

Dvietes pagasts
Anastasija Jaseviča (06.02.1934. - 04.05.2024.)
Voldemārs Riekstiņš (19.07.1937. - 30.04.2024.)

Valija Tamane (13.03.1961. - 03.05.2024.)
Eglaines pagasts

Zita Gereiša (11.03.1962. - 24.04.2024.)
Ilūkste

Irēna Anspoka (03.04.1938. - 11.05.2024.)
Anna Čamāne (18.09.1959. - 25.05.2024.)

Leokādija Joņina (10.10.1938. - 22.04.2024.)
Genovaite Komkiene (03.02.1929. - 22.05.2024.)

Irēna Orlova (04.07.1956. - 23.05.2024.)
Anna Pučka (16.12.1934. - 09.05.2024.)

Zigmunds Rubļevskis (19.05.1955. - 03.05.2024.)
Vanda Vucāne (16.06.1933. - 19.04.2024.)
Ligita Zamarina (28.12.1968. - 20.04.2024.)

Kalkūnes pagasts
Māris Brangals (28.04.1968. - 08.05.2024.)

Nikolajs Jegorovs (14.05.1972. - 21.05.2024.)
Vladimirs Stankevičs (07.08.1954. - 20.04.2024.)

Kalupes pagasts
Irina Bredele (02.10.1952. - 29.04.2024.)

Eduards Sivačonoks (02.03.1941. - 05.05.2024.)
Irma Tukiša (13.09.1936. - 21.04.2024.)

Laucesas pagasts
Ivans Jasvins (08.03.1938. - 20.04.2024.)

Maļinovas pagasts
Žanna Fjodorova (25.11.1968. - 26.04.2024.)
Lukerija Vagele (12.12.1929. - 18.04.2024.)

Medumu pagasts
Ivans Baraņenko (02.08.1952. - 15.05.2024.)

Nikolajs Voronkovs (30.09.1962. - 27.04.2024.)
Naujenes pagasts

Feofānija Baranovska (23.12.1934. - 28.04.2024.)
Kazimirs Neverovskis (16.02.1966. - 19.04.2024.)

Broņislava Varzina (16.10.1937. - 05.05.2024.)
Pilskalnes pagasts

Jānis Kantāns (02.01.1949. - 19.04.2024.)
Salienas pagasts

Jeļena Anančonoka (15.01.1952. - 28.04.2024.)
Vasilijs Kazenko (03.04.1965. - 03.05.2024.)

Skrudalienas pagasts
Vitālijs Boroviks (11.05.1939. - 21.05.2024.)

Anna Gabričidze (24.09.1946. - 14.05.2024.)
Juzefa Pesecka (18.02.1931. - 25.04.2024.)

Raisa Rimša (15.02.1947. - 09.05.2024.)

Subate
Juris Babietis (27.06.1936. - 17.04.2024.)

Lūcija Oļseviča (20.05.1931. - 23.05.2024.)
Sventes pagasts

Vaclavs Kosnikovskis (14.07.1953. - 21.04.2024.)
Šēderes pagasts

Emīlija Kraukle (18.01.1927. - 04.05.2024.)
Anna Leonova (02.12.1941. - 15.05.2024.)

Tabores pagasts
Dimitrijs Ņikitins (09.06.1955. - 24.04.2024.)

Nikolajs Paškevičs (25.07.1962. - 13.05.2024.)
Marija Vasiļonoka (24.12.1948. - 05.05.2024.)

Vaboles pagasts
Ēriks Audzers (23.05.1978. - 18.05.2024.)

Vilhelms Pabērzs (21.09.1931. - 12.05.2024.)
Vecsalienas pagasts

Jānis Kukjāns (29.06.1937. - 20.04.2024.)
Ivans Ostrovskis (31.05.1952. - 20.05.2024.)

Višķu pagasts
Poluhronijs Borisovs (17.03.1947. - 02.05.2024.)
Andrejs Pimanovs (03.07.1957. - 04.05.2024.)
Jevgeņijs Talciņš (02.06.1957. - 20.05.2024.) 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 30. maijs 19

TŪRISMS ■
LĪGO VIŠĶOS 2024

Vasara nav aiz kalniem, kas nozīmē, 
ka tuvojas vasaras saulgrieži - visiem 
tautā iemīļotie Līgo svētki! 

Līgo Višķos ir ikgadējs grandiozs 
pasākums, kurš pulcē vairākus tūkstošus 
cilvēku no dažādām malām, lai visi kopā 
svinētu, baudītu un dejotu. 

Tautā iemīļots un visiem labi pazīstams 
galvenais pasākuma varonis Kazimirs 
Adamovičs katru gadu priecē ar savu 
jaudīgo programmu. 

Aktīvie Līgo Višķos apmeklētāji 
piedzīvoja svētku uzvedumu “Operaceja 
“Penseja” i cyti Kazimira Adamoviča 
pīdzeivõjumi”, “Kazimira Adamoviča 
prīkšvieliešonu špāses”, kurai par godu 
ir izstrādājis savu “Kazimira Adamoviča 
Solījumu partijas”, “Kazimirs Adamovičs 
maina profesiju” un pagājušogad viņš 
pārbaudīja sevi kino mākslā. 

Arī šogad solās būt aizraujoša 
programma kopā ar mūsu jau sen iemīļoto 
Kazimiru Adamoviču, kurš šogad plāno 
parādīt sevi kā jauno estrādes zvaigzni. 

Aicinām jūs apmeklēt grandiozu 
lielkoncertu 23. jūnija vakarā pulksten 
20.00 Višķu estrādē burvīgajā Luknas 
ezera krastā! 

Jau no pulksten 19.00 pasākuma 
viesiem tiks piedāvāti dažādi Līgo svētku 
gardumi! 

Pirmajiem 1000 laimīgajiem būs 
pieejamas siera un alus degustācijas! 

Visiem būs iespēja piedalīties vainagu 
pīšanas meistarklasē, kā arī izmantot 
pirtnieku piedāvājumus. 

Bērniem būs pieejamas piepūšamās 
atrakcijas. Būs pieejama arī telšu 
pilsētiņa. 

Svinēsim svētkus un lustēsimies līdz 
pat rīta gaismai! 

Koncertā piedalīsies: Kazimirs 
Adamovičs ar Mūzu, Ainārs Bumbieris, 
aktieru ansamblis “Ilga”, grupa “Tērvete”, 
vokālais ansamblis “Stage On”, grupa 
“Ginc un Es”, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Saime”, Sandis Ulpe un grupas 
“Bulta” un “Mi-diēzs”.

Zaļumballi skandinās: Ainārs Bumbieris 
un aktieru ansamblis “Ilga”.

Ieejas maksa pasākumā 
– 10.00 eiro pasākuma dienā, 
biļetes iepriekšpārdošanā – 8.00  
eiro Augšdaugavas novada pašvaldības 
iestādē “TAKA”, Daugavpils tūrisma 
informācijas centrā, Višķu pagastā, 
“Biļešu paradīze” kasēs un mājas 
lapā www.bilesuparadize.lv/lv/
event/140350 

Amatnieki un tirgotāji aicināti 
pieteikties tirdzniecībai Līgo pasākumā 
Višķos. 

Papildus informācija: turisms@
augsdaugavasnovads.lv, tālr. +371 
65476748, +371 29431360, mājas 
lapā: ligo-viskos.mozello.lv, kā arī: www.
facebook.com/agenturataka 



20 2024. gada 30. maijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  IZSOLES

■  INFORMĀCIJA TŪRISMS ■  

■ IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ

No 2024. gada 18. aprīļa  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 12 bērniņi,

 7 puikas un 5 meitenes.
Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

Augšdaugavas novada 
pašvaldība pārdod elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu 
soli elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.
lv pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- nekustamo īpašumu 
ar kadastra numuru 4442 
004 0335, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4442 004 0487 
2.4927 ha platībā, būvēm ar 
kadastra apzīmējumiem 4442 
004 0335 003, 4442 004 0335 
005, 4442 004 0335 006, 
4442 004 0335 007, 4442 004 
0335 008, 4442 004 0335 
009, un atrodas Višķu ielā 31, 
Ambeļos, Ambeļu pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 
7800,00. Izsoles solis - EUR 
300,00. Nodrošinājums - 
EUR 780,00. Izsoles sākums 
– 30.05.2024., izsoles 
noslēgums – 01.07.2024. 
plkst.13.00.

- nekustamo īpašumu 
 “Daugava 9A” ar kadastra 
numuru 4460 004 1501, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4460 
004 1493 0.0501 ha platībā, un 
atrodas “Daugava 9A”, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 
1900,00. Izsoles solis - EUR 
100,00. Nodrošinājums - 
EUR 190,00. Izsoles sākums 
– 30.05.2024., izsoles 

noslēgums – 01.07.2024. plkst. 
13.00.

Nodrošinājums, reģistrācijas 
maksa un maksa par 
dalību elektroniskajā izsolē 
iemaksājama attiecīgi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un Tiesu administrācijas kontos, 
saskaņā ar elektronisko izsoļu 
vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektiem 
veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties 
un saņemt Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
Centrālajā pārvaldē, Rīgas 
ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē.

Reģistrēties izsolēm var 
sākot no 2024. gada 30. 
maija plkst. 1300 līdz 2024. 
gada 19.  jūnijam plkst. 2359 
elektronisko izsoļu vietnē 
h t t p s : / / i z s o l e s . t a . g ov. l v , 
samaksājot reģistrācijas, 
nodrošinājuma maksu un 
maksu par dalību elektroniskajā 
izsolē, iesniedzot izsoles 
noteikumos minētos 
dokumentus un izpildot izsoles 
priekšnoteikumus.

Jautājumos par izsoles 
procesu sazināties ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļu, tālr. 65476827, 
mob. 29412676, e-pasts: 
izsoles@augsdaugavasnovads.
lv. 

TŪRISMA JOMĀ 
AICINA IEVIEST 

DIGITĀLUS 
RISINĀJUMUS

Sagaidot aktīvās tūrisma 
sezonas iesākšanos, 26. 
aprīlī Vecsalienas muižas 
pils telpās Augšdaugavas 
novada pašvaldības iestāde 
TAKA rīkoja tūrisma sezonas 
atklāšanas pasākumu, lai ar 
novada tūrisma uzņēmējiem 
izrunātu un iepazītu sezonas 
aktualitātes, kā arī veidotu 
jaunus sadarbības tīklus.

Augšdaugavas novadā 
jaunā tūrisma sezona solās 
būt aizraujoša. 12. maijā notika 
Tūrisma triatlons, kurš šogad 
pirmo reizi norisinājās Višķos. 
Savukārt 25. maijā Dabas 
parka “Daugavas loki” teritorijā 
norisinājās ikgadējais Vislatvijas 
ūdens tūristu salidojums “Lielais 
plosts”, aicinot doties aizraujošā 
pārgājienā ar laivām. Šovasar 
plānota arī tradicionālā Jāņu 
sagaidīšana Višķu estrādē, kā 
arī citi interesanti pasākumi.

Šogad pirmo reizi ir plānotas 
Normunda dienas Višķos. TAKA 
direktors Rolands Gradkovskis 
domā, ka tā varētu kļūt par 
jaunu tradīciju novadā. Pašlaik 
tiek rakstīti un iesniegti jauni 
projekti tūrisma jomā, daži no 
kuriem varētu tikt īstenoti gada 
laikā. “Šādos semināros mēs 
arī apspriežam tās iespējas un 
idejas. Šeit izrunājot, rodas tās 
idejas, kuras realizējam varbūt 
pēc gada, diviem vai trim,” saka 
R. Gradkovskis.   

Šīs tikšanās galvenā tēma 
bija digitālie risinājumi tūrisma 
jomā, kas var krietni atvieglot 
gan paša uzņēmēja ikdienas 
darbu, gan saziņu ar klientiem. 

EDIC projekta Latgales 
kontaktpunkta vadītājs Andris 
Ondzuls jau vairāk nekā gadu 
konsultē uzņēmējus un palīdz 
viņiem ieviest savā ikdienā 
digitālus risinājumus ar ES 
grantu atbalstu. “Ļoti liels 
pieteikumu īpatsvars ir tieši 
tūrisma jomā, jo tas palīdz 
uzņēmējiem attīstīties un 
attīstīt savu biznesu. Piemēram, 

uztaisīt mājaslapu jūsu tūrisma 
piedāvājumam, kompānijai 
vai viesu mājai. Ar mājaslapas 
palīdzību jūs varat atvieglot 
reģistrāciju, lai nevajadzētu visu 
laiku sazvanīties. Var uztaisīt 
attālināti visu, kas ir vajadzīgs, 
lai nevajag katru reizi braukāt, 
veikt apmaksu, visu var droši 
izdarīt internetā. Tas vienkārši 
atvieglo biznesu, kļūst tuvs jūsu 
patērētājam, kam jūs piedāvājat 
pakalpojumu.” 

Diemžēl Augšdaugavas 
novadā interese par 
digitializācijas iespējām no 
tūrisma uzņēmēju puses 
pagaidām neesot ļoti liela. 
Daudziem tūrisma uzņēmējiem 
nav savas mājaslapas, nemaz 
nerunājot par citām mūsdienu 
tehnoloģijām, kas atvieglotu 
saziņu ar tūristiem, piemēram, 
WEB aplikācija.

“Tagad visi staigā ar telefonu. 
Tu izdomā, ka tev kas vajadzīgs, 
ienāc, apskaties, brīva vieta 
ir, uzreiz rezervē, viss gatavs, 
tev nevajag neko meklēt, nekur 
zvanīt. Es to stāstu uzņēmējiem, 
lai tas būtu tuvs viņiem, lai arī 
viņi saprastu, ka tas ir izdevīgi,” 
saka Andris Ondzuls.

Ieviest dažādus modernos 
risinājumus savā tūrisma 
uzņēmumā pašlaik ir iespēja ar 
Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu, neieguldot pašiem ne 
centa. 

“Šis ir ES grants ar LLIA 
atbalstu, ir divi veidi. Viens 
veids ir līdz 5000 eiro, kur 
ES līdzfinansējums ir 100%. 
Mēs kopā rakstām projektu, 
ja risinājums maksā līdz 5000 
eiro, tad pēc tam atgriezīsies 
visa summa. Otrs grants ir 
ES 60% līdzfinansējums, tur 
summa ir jau līdz 100 000 
eiro. Tas vairāk ir saistīts ar 
ražošanu, bet jebkurā gadījumā 
– ja jums projekts izmaksā 100 
tūkstošus, tad ES sedz līdz 60%. 
Pieteikties ir ļoti vienkārši - jūs 
pieteicāties, pie manis atnāk 
informācija, es jums atzvanu, 
mēs aprunājamies, projektu 
rakstu es, jums pašiem nav 
nekas jādara. Galvenā doma, 
ka jums pašiem nav jāraksta, 
jādomā, ko tur sarakstīt, kādus 
mērķus, uzdevumus, visu rakstu 
es, mēs aprunājamies un varam 
droši iesniegt projektu,” stāsta 
Andris Ondzuls.

Pasākuma laikā klātesošie 
iepazina jaunākos tūrisma 
piedāvājumus Daugavpils 
pilsētā, kā arī uzzināja par 
iespējām piesaistīt Eiropas 
finansējumu caur partnerību 
Kaimiņi savas tūrisma 
uzņēmējdarbības attīstībai un 
jaunu pakalpojumu ieviešanai. 

Teksts, foto: Inese Minova 

 Kas ir vajadzīgs, lai varētu pieteikt pašvaldības atbalsta 
finansējumu pieslēguma pie centrālā ūdensvada ierīkošanai? Cik 
liels ir šis atbalsts?
Atbild pašvaldības tehniskais direktors V.Ļaksa: 

Pašlaik šāds Augšdaugavas novada pašvaldības līdzfinansējums 
nav paredzēts. Tiek veidota darba grupa, lai izstrādātu saistošos 
noteikumus šī jautājuma risināšanai, noteiktu procedūras un 
finansējuma apmērus.


